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Penzión Nezábudka
Pozor akcia!!!

Týždeň zliav na pizzu - 10 %
Krabica zdarma

(Prijmeme čašníka/ku)
Tel.: 7181 279, 0911 584 526

Pondelok - piatok
9.00 hod. - 17.00 hod.

Sobota
9.00 hod. - 12.00 hod.

Ulica Zámocká 34/529, Stropkov

Otváracie hodiny:

Predminulý víkend v skorých ran-
ných hodinách zasahovali stropkov-
skí hasiči hneď pri dvoch, s najväč-
šou pravdepodobnosťou úmyselne 
založených požiaroch. 27. septem-
bra o štvrtej ráno zaznamenali tele-

fonát, v ktorom oznamovateľka infor-
movala, že na ulici Hrnčiarskej oproti 
baru Matrix horí auto. „Pod vozid-
lom horela škatuľa, rôzne kartó-
ny a letáky. Hneď vedľa neho sa 
nachádzalo ďalšie auto na plyn, 
na ňom sa už začala nahrievať ka-
roséria. Počas tohto zásahu sme 
boli informovaní, že horí aj výťah 
v paneláku, pred ktorým sme prá-
ve hasili požiar. Do kabínky niekto 
hodil tiež škatuľu s letákmi a zapá-
lil to,“ informoval nás veliteľ družstva 
HaZZ Stropkov Jozef Kimák a dodal, 
že obidva požiare sa za pomerne 
krátku dobu podarilo zlikvidovať. Na 
miesto dorazili aj policajti, ktorí v sú-
časnej dobe celý prípad prešetrujú. 

„Zatiaľ nezistený páchateľ založil 
požiar, následkom ktorého zhorela 
celá predná motorová časť osob-
ného vozidla zn. Daewoo Espero, 
čím majiteľovi spôsobil škodu vo 
výške cca 40 000,- Sk. Následne 

došlo aj k obhore-
niu prednej pravej 
časti vedľa zaparko-
vaného vozidla zn. 
Škoda Forman, čím 
pre majiteľa vznik-
la škoda 4 000,- Sk. 
Prípad bol kvalifiko-
vaný ako trestný čin 
poškodzovania cu-
dzej veci a realizujú 
ho policajti nášho 
obvodného oddele-
nia,“ uviedol zástupca 
OO PZ Stropkov kpt. 
JUDr. Maroš Cimba-
la. Prípad úmyselne 
založeného požiaru 
vo výťahu prevzal 
vyšetrovateľ Odboru 

vyšetrovania OR PZ Svidník. Podľa 
dostupných informácií ide pravde-
podobne o trestný čin všeobecného 
ohrozenia. Po podpaľačoch policajti 
v súčasnej dobe intenzívne pátrajú, 
už teraz sa však dá predpokladať, že 
v obidvoch prípadoch zrejme pôjde 
o toho istého páchateľa.   -ada-

V paneláku niekto 
úmyselne zapálil výťah Redakcia Spektra vyhlasuje dru-

hý ročník súťaže o najkrajší maturit-
ný pozdrav. Môžu sa do 
nej zapojiť všetky matu-
ritné a končiace ročníky 
stredných škôl v meste. 
Hodnotiť sa bude gra-
fické a textové spraco-
vanie, ale aj nápaditosť 
a originalita. O víťazovi 
súťaže rozhodne porota 
zložená z členov a spo-
lupracovníkov redakcie. 
Maturitné pozdravy mô-
žete do redakcie doručiť 
buď osobne alebo poš-
tou do konca roka 2008. 

Víťazná trieda bude odmenená zaují-
mavými vecnými cenami.   redakcia

Maturanti pozor!!!

Minuloroční víťazi)

Ročník MMVIII
6. 10. 2008

Cena 8,- Sk (0,27€)

Číslo 41

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk

www.espektrum.sk
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Editoriál
Viac ako tri mesiace funguje 

naša nová internetová stránka. 
Pri každom článku majú čitate-
lia možnosť diskutovať na danú 
tému. S potešením môžem kon-
štatovať, že do týchto diskusií sa 
zapája čoraz viac ľudí, ktorým 
nie je ľahostajné, čo sa v meste 
a v okolitých obciach deje. Po-
maly sa nám vyprofilovala vzor-
ka diskutujúcich, ktorú možno 
rozdeliť do troch základných 
skupín. Prvú tvoria ľudia, ktorí 
otvorene vyjadrujú svoje názo-
ry, postrehy, podnety a hlavne, 
nemajú najmenší problém pod-
písať sa svojim pravým menom. 
Druhá skupina diskutujúcich 
síce argumentuje vecne a kulti-
vovane, chýba jej však odvaha 
odhaliť vlastnú identitu a tak sa 
radšej do diskusií zapája pod 
rôznymi nickmi (niečo ako kry-
cie meno, alebo pseudonym). 
Tretiu skupinu tvoria anonymní 
diskutujúci, ktorí našu interneto-
vú stránku využívajú na to, aby 
si mohli šťavnato a beztrestne 
zanadávať na objekt svojej zá-
visti, nenávisti, netolerancie. Že 
sa pod vlastné príspevky nepod-
pisujú pravým menom, je nad 
slnko jasné. Zamýšľala som sa 
nad tým, prečo dokážu niektorí 
ľudia otvorene prezentovať svo-
je názory, stáť si za nimi, podpí-
sať sa pod nich, iní majú strach 
podpísať sa napriek tomu, že 
kultivovaným spôsobom len 
odprezentovali svoj pohľad na 
danú problematiku a ďalší majú 
v sebe toľko negatívnej energie, 
že ju potrebujú ventilovať práve 
na internetovej diskusii, avšak 
odvaha predstaviť sa im chýba. 
Napadla ma len jedna odpoveď. 
Internetové diskusie na Spektre 
len verne odrážajú mentalitu 
Stropkovčanov a ľudí z blízke-
ho okolia. Stretávame sa s nimi 
denne. S tými, čo sa k svojim 
názorom a postojom hrdo hlá-
sia, s tými, čo síce majú vlastný 
úsudok, ale často ho zo strachu 
pred možnými následkami rad-
šej neprezentujú, ale aj s tými, 
čo kritizujú všetko a všetkých, 
intrigujú, závidia, najradšej však 
za chrbtom objektov svojich 
útokov. S poľutovaním som do-
šla k záveru, že v Ondave ešte 
pretečie veľa vody, kým ľudia 
konečne narovnajú pokrivené 
chrbtice a budú sa hrdo hlásiť 
k svojim vlastným myšlienkam 
a postojom. Bez ohľadu na ná-
sledky...

Minulý piatok začali búrať budo-
vu, v ktorej 20 rokov sídlila cukráreň 

Adria. V posledný deň prevádzky 
si jej majitelia, manželia Mustafaji-
ovci, uctili svojich dlhoročných zá-
kazníkov naozaj štýlovo. Zmrzlinu 
rozdávali zadarmo. „S našimi zá-

kazníkmi žijeme v tomto meste 
už 35 rokov. Musím povedať, že 

sú to dobrí zákazníci. 
Nikdy sme so žiadnym 
z nich nemali žiaden 
problém. Práve vďa-
ka nim predávame 
v Stropkove zmrzlinu 
už 33 rokov,“ s dáv-
kou nostalgie poveda-
la Janka Mustafajiová. 

Cukráreň Adria minulý týždeň zbúrali
Mustafajiovci rozdávali zmrzlinu zadarmo

Priestory, v ktorých zákazníkom 
nakladali kopčeky fantastickej zmrz-
liny dvadsať rokov, jej prirástli k srd-
cu. „Z búrania tejto budovy mám 
zmiešané pocity, pretože sme tu 
s manželom a deťmi prežili časť 
svojho života. Teraz nás čaká 
nové budovanie,“ zamyslela sa. 
Milovníci mrazenej maškrty sa tak 
budú musieť na čas uspokojiť so 
zmrzlinovým stánkom pri nástupišti 

SAD. „Ak Boh dá, 
od prvého apríla 
2009 nás zákaz-
níci nájdu na tom 
istom mieste na 
námestí, ale už 
v novej budove,“ 
odkazuje verným 
zákazníkom J. 
Mustafajiová.

-ada-

Na poslednom zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva sa poslanec 
Daniel Čura (nezávislý) informoval, 
ako mesto zareagovalo na ponúknutý 
projekt výstavby metropolitnej siete. 
S ponukou vytvorenia modernej siete 
optických káblov vraj mesto oslovila 
istá spoločnosť zastrešujúca niekoľko 
špecializovaných firiem zaoberajú-
cich sa takouto činnosťou. „Dozvedel 
som sa, že mestu Stropkov bol po-
núknutý projekt metropolitnej siete 
optických káblov. Mesto sa na reali-
zácii malo podieľať päťpercentnou 
spoluúčasťou. Podľa mojich infor-
mácií to prijali viaceré mestá v okolí 
– Humenné, Vranov či Bardejov. My 
sme to vraj odmietli, podobne aj vo 
Svidníku, ktorý si plánuje vytvoriť 
sieť vo svojej réžii,“ povedal na za-
stupiteľstve D. Čura. Prednosta MsÚ 
Metod Burák potvrdil, že mesto s tako-
uto ponukou bolo oslovené a zástup-
covia spoločnosti prezentovali svoj 
projekt. Mestská rada zhodnotila, že 
takýto projekt je z dlhodobého hľadiska 
prínosom pre mesto, ale vzhľadom na 
iné investičné aktivity, ktoré má mesto 

v pláne, ponuku spoločnosti odmietli. 
„Rozpočtový náklad by bol asi 60 
mil. korún. Pri 5% spoluúčasti by to 
pre mesto predstavovalo náklady 
asi 3 mil. korún, čo súhlasím, že nie 
je veľa. Treba však zobrať do úvahy 
aj fakt, aké by bolo využitie mest-
skej siete a aká by bola návratnosť 
tej investície. Z dlhodobého hľadis-
ka nad niečím podobným určite bu-
deme uvažovať. Ale napokon, tých 
ponúk zo strany podobných firiem, 
ktoré predpokladajú čerpanie z eu-
rofondov, je veľa. Táto investícia 
nie je prioritou mesta. Ja si mys-
lím, že sme si postavili iné priority 
a treba pracovať na tom, aby sme 
cez eurofondy realizovali námestie. 
Toto je naša priorita,“ odôvodnil po-
stoj vedenia mesta M. Burák. 

Metropolitná optická sieť je vy-
sokorýchlostná telekomunikačná in-
fraštruktúra na teritóriu dedín, miest 
a regiónov. Je tvorená štruktúrou op-
tických káblov, ktoré spájajú kľúčové 
body v danom meste. Prínosom met-
ropolitnej siete je jej široké spektrum 
využiteľnosti. Dobre vybudovaná sieť 

môže slúžiť obyvateľstvu, komerčné-
mu sektoru i štátnym a mestským in-
štitúciám v dvoch hlavných oblastiach 
využitia. Dátové a telekomunikačné 
prenosy umožňujú hlasovú komuni-
káciu, prenos dát, poskytovanie ko-
nektivity do internetovej siete, vybu-
dovanie virtuálnych privátnych sietí a 
poskytovanie digitálnej káblovej tele-
vízie. Bezpečnostné aplikácie slúžia 
na zabezpečenie budov, kamerové 
systémy, bezpečnostný a záchranný 
systém mesta. 

Škoda, že tomuto projektu dalo 
vedenie mesta, aspoň nateraz, čer-
venú. Moderná optická sieť by bola 
jednoznačne prínosom, tak pre sa-
mosprávu, ako aj občanov či miestne 
firmy. A trojmiliónová spoluúčasť by pri 
optimalizácii mestských výdavkov ur-
čite nebola pre rozpočet samosprávy 
zaťažujúca. Vedenie mesta by nema-
lo zabúdať, že aj napriek stanovenej 
priorite, ktorou je výstavba námestia, 
netreba odsúvať nabok ani ďalšie pro-
jekty zamerané na zvyšovanie kvality 
života v Stropkove. 

-np-

Mesto odmietlo ponuku na projekt metropolitnej siete

Od 1. októbra platí v rámci Mest-
ského úradu v Stropkove nový orga-
nizačný poriadok. Jednou zo zmien, 
ktorú poslanci zastupiteľstva schválili 
na poslednom zasadnutí, je zrušenie 
útvaru europrojektov, ktorý bol vytvo-
rený krátko po nástupe súčasného ve-
denia mesta v roku 2007. V dôvodovej 
správe k tomuto bodu bolo uvedené, 
že mesto má uzatvorenú rámcovú 
zmluvu s agentúrou Star EU, ktorá 
pre mesto zabezpečuje monitorova-
nie, spracovanie a koordináciu projek-
tov z grantov EÚ. Práve tieto aktivity 
mal teda útvar europrojektov v kom-
petencii. „V súčasnosti má každé 
mesto podpísanú zmluvu o spo-
lupráci s agentúrou, ktorej základ 
portfólia tvorí monitorovanie vý-
ziev, vypracovávanie konkrétnych 
projektov, konzultačná činnosť 
a kontakty s jednotlivými minis-
terstvami. Stropkov nie je v tomto 

smere výnimkou. Rovnako ako bý-
valé vedenie mesta, ktoré spolupra-
covalo s agentúrou C.E.D.A. Group, 
aj my máme od januára 2008 pod-
písanú zmluvu s firmou Star EU. 
Naša spolupráca je postavená na 
konzultáciách s tým, že pre naše 
mesto bolo zriadené konzultačné 
stredisko,“ vysvetlil hovorca MsÚ 
Imrich Makó okolnosti spolupráce 
s agentúrou. S firmou Star EU má 
mesto dohodnutú mesačnú paušálnu 
náhradu vo výške 11.000,- Sk a zá-
roveň motivačnú odmenu pri schvá-
lených projektoch. Tá je zúčtovaná 
a zohľadnená ako oprávnené náklady. 
„Našu spoluprácu hodnotíme ako 
štandardnú a na dobrej úrovni. Sa-
mozrejme, naša spokojnosť bude 
závisieť od úspešnosti podaných 
projektov. V najbližších dňoch oča-
kávame vyhodnotenie a odpovede 
na podané projekty na rekonštruk-

cie základných škôl na Mlynskej 
a Hrnčiarskej ulici,“ dodal I. Makó. 
Na konkrétne výsledky spolupráce so 
spomínanou agentúrou si teda Strop-
kovčania budú musieť ešte počkať. 

Meno agentúry Star EU sa v mé-
diách začalo častejšie skloňovať po 
marcovom stretnutí vedenia strany 
Smer-SD s ich starostami a primá-
tormi v Prešove. Podľa denníka SME 
mala strana svojim starostom a pri-
mátorom odporúčať spoluprácu práve 
s touto agentúrou. Na spomínanom 
stretnutí sa vtedy zúčastnili aj predsta-
vitelia Star EU. Na Slovensku pôsobia 
desiatky rôznych poradenských inšti-
túcií, ale podobne ako predchádzajú-
ce vedenie mesta v prípade agentúry 
C.E.D.A. Group, i to dnešné sa v tom-
to smere riadi pokynmi „zhora“. A tak 
napriek rečiam o transparentnosti sa 
čas od času objaví učebnicový príklad 
„rovných a tých rovnejších.“     -np-

Stropkov spolupracuje pri europrojektoch s agentúrou, ktorú odporučil Smer
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Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Okradli ho v Lorde
27. septembra oznámil na OO 

PZ L. J. z Vyšnej Olšavy, že deň 
predtým v nočných hodinách v bare 
Lord vo Svidníku mu niekto ukradol 
mobilný telefón zn. Ericsson a 160,- 
Sk. Prípad prešetrujú policajti OO PZ 
Stropkov.

Súrodenecké nezhody
27. septembra oznámil na OO 

PZ J. S. z Chotče, že jeho brat M. S. 
mu v ich rodinnom dome v Chotči 
vulgárne nadáva a vyhráža sa mu 
fyzickým násilím. Prípad bol kvalifi-
kovaný ako priestupok proti občian-
skemu spolunažívaniu a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Ukradol sliepky
28. septembra oznámila na linku 

158 pani B. z Tisinca, že jej niekto 
ukradol sliepky. Po páchateľovi kráde-
že pátrajú policajti OO PZ Stropkov.

Na zimu má vystarané 
29. septembra oznámil na OO PZ 

Ľ. P. z Oľšavky, že niekto neoprávne-
ne vyťažil a následne ukradol drevnú 
hmotu z lesného porastu v katastri 
obce Oľšavka. Po páchateľovi krá-
deže pátrajú stropkovskí policajti.

Karol Špilár (Stropkov): O kra-
choch amerických finančných spo-
ločností nemám veľký prehľad, ale 
myslím si, že na naše poisťovacie 
spoločnosti to určitý dopad mať 
môže. Určite sa to môže dotknúť aj 
Slovenska, ale nemyslím si, že až 
v takom rozsahu, ako v USA. O svo-
je peniaze v tejto súvislosti nemám 
žiadne obavy.

Už niekoľko týždňov rezonujú v médiách správy o krachujúcich finančných spoločnostiach v USA. Slovenskí 
analytici síce uisťujú, že tieto udalosti budú mať minimálny dopad na finančný 
trh u nás, široká verejnosť je však voči podobným vyhláseniam skeptická. 
V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, či si myslia, že americ-
ká finančná kríza bude mať dopad aj na finančné trhy u nás a či majú obavy 

o peniaze, ktoré investovali do po-
istiek či rôznych druhov sporenia. Tu 
sú ich odpovede:

p. Bujdošová (Tisinec): Dúfam, 
že krach finančných inštitúcií v Ame-
rike nebude mať dopad na finančné 
inštitúcie u nás. Napriek tomu mám 
obavy o svoju poistku. Rozmýšľam 
o tom, že ju zruším.

Michal (Miňovce): Mne je to jed-
no. O úspory alebo poistky rozhodne 
obavy nemám...

Tomáš Potoma (Stropkov): 
Keďže sú finančné trhy na celom 
svete prepojené, myslím si, že krach 
finančných inštitúcií v USA bude mať 
určitý dopad aj na tie európske. Ja 
osobne však nemám žiadne obavy, 
že by sa ma tieto udalosti mohli neja-
ko dotknúť. Myslím si, že nejaká pani-
ka a hromadné vyberanie úspor alebo 
rušenie poistiek nie je na mieste.

Braňo (Medzilaborce): Neviem 
na túto otázku odpovedať, mne je to 
v podstate jedno. Mňa táto téma vô-
bec nezaujíma.

Máte v súvislosti s finančnou krízou 
v USA obavy o svoje peniaze?

Úrad práce, soc. vecí a rodiny 
v Stropkove podpísal s ukrajinským 
Užhorodským oblastným úradom 
práce memorandum o vzájomnej 
spolupráci. Riaditelia oboch úradov 
sa dohodli na vzájomnej výmene 
informácií týkajúcich potrieb trhu 
práce v oboch regiónoch. Vďaka 
memorandu budú mať tunajší pod-
nikatelia možnosť získať komplexné 
informácie o voľných pracovných 
silách na Ukrajine, na druhej strane 
Ukrajinci získajú ucelenejší prehľad 
o potrebách pracovného trhu u nás. 
„Spoluprácu s užhorodským úra-
dom práce sme nadviazali ešte 
v lete. Sme si vedomí, že aj na 
Slovensku, napriek tomu, že sú 
tu okresy s vyššou mierou neza-
mestnanosti je problém s kvalifi-
kovanou pracovnou silou, najmä 
v strojárskych či elektrotechnic-
kých odvetviach. Našou prioritou 
je samozrejme umiestniť našich 
ľudí, ale dnes sa už neubránime 
tomu, že je potrebné hľadať pra-
covné sily aj v zahraničí. Okrem 
nových členských krajín EÚ ako 
Rumunsko či Bulharsko sa chce-
me zamerať aj na kvalifikovaných 
pracovníkov z Ukrajiny, ktorá je 
kultúrne i geograficky Slovensku 
blízka,“ vysvetlil riaditeľ ÚPSVaR 
v Stropkove Ivan Kleban. Podpí-
sané memorandum s regionálnou 
pôsobnosťou bolo impulzom pre 
uzatvorenie vyššieho memoranda 
medzi Ústredím práce, soc. vecí 
a rodiny v Bratislave a Užhorod-
ským oblastným výborom práce. Na 
základe tohto memoranda sa strop-
kovský úrad stal jediným úradom na 
Slovensku, ktorý je poverený ostat-
ným tunajším úradom sprostredko-
vávať všetky potrebné informácie 
týkajúce sa ukrajinského trhu práce. 

„Znamená to, že máme istým spô-
sobom exkluzivitu pri jednaniach 
s Ukrajinou. Tok informácií týka-
júcich sa trhu práce teda bude 
nasmerovaný cez náš úrad. Zjed-
nodušene povedané, 46 úradov 
zo Slovenska nebude musieť rôz-
nym spôsobom hľadať informá-
cie, kontakty či ľudí na Ukrajine 
samostatne, ale všetky potrebné 
informácie budeme zhromažďo-
vať a podávať ďalej my. V praxi 
to bude vyzerať tak, že slovenskí 
zamestnávatelia sa obrátia na 
svoje Úrady práce s požiadavka-
mi na pracovnú silu a jednotlivé 
úrady sa následne obrátia na 
nás. My požiadavku spracujeme 
a odovzdáme ukrajinskej strane, 
ktorá následne vyhľadá potreb-
ných pracovníkov na ich území. 
Všetky činnosti spojené s vydá-
vaním pracovných povolení však 
ostávajú naďalej v kompetencii 
úradov, v ktorých pôsobnosti je 
konkrétny podnikateľ. My sme 
len prostredníkom medzi naši-
mi úradmi a Ukrajinou,“ priblížil 
I. Kleban. V rámci stropkovského 
úradu bude kontakt s Ukrajinou 
zabezpečovať pracovisko EURES, 
ktoré sa zaoberá poskytovaním in-
formácií, poradenstvom a službami 
súvisiacimi s náborom pracovníkov 
a ich umiestnením na pracovnom 
trhu v krajinách EÚ. 

I. Kleban dodal, že po tom, ako 
v júni 2008 padli obmedzenia na 
počet Ukrajincov zamestnaných 
u nás, sa niektorí obávali prílevu 
ukrajinských pracovníkov na Slo-
vensko. Obavy sa však nenaplnili aj 
preto, lebo aj na západnej Ukrajine 
je situácia na trhu práce podobná 
ako na východe Slovenska. Aj tam, 
napriek vysokej nezamestnanos-

ti, chýba kvalifikovaná pracovná 
sila. „Po nadviazaní spolupráce 
neočakávame prílev Ukrajincov, 
ale treba povedať, že priemerná 
mzda na Slovensku je asi trikrát 
vyššia ako tam. A po prechode na 
euro bude pre nich zamestnanie 
na Slovensku možno ešte atrak-
tívnejšie. Na druhej strane, mno-
ho Ukrajincov pracuje v západnej 
Európe, kde sú platy podstatne 
vyššie ako u nás, takže nepred-
pokladáme, aby náš trh zaplavili 
ukrajinskí robotníci.“

Jedným z prvých výsledkov spo-
lupráce medzi našim a ukrajinským 
úradom je udelenie pracovných po-
volení ôsmim pracovníkom z Ukra-
jiny, ktorí by v priebehu októbra 
mali nastúpiť do podniku Kovostroj 
Medzilaborce. Okrem Ukrajincov už 
spomínaný podnik zamestnáva aj 
45 občanov Vietnamu, ktorým povo-
lenia udelil takisto náš úrad. Požia-
davku na zamestnanie Ukrajincov 
zatiaľ úradu neadresovala žiadna 
zo stropkovských firiem.

-np-

Stropkovský úrad práce získal exkluzivitu 
pri jednaniach s ukrajinskými úradmi

Na Mlynskej ulici panuje čulý 
ruch. V tomto období tam osadzujú 
nové obrubníky. „Niekedy v novem-
bri budeme pozdĺž Mlynskej ulice až 
po most dávať nový asfalt, preto už 
teraz vyberáme staré betónové ob-
rubníky a nahrádzame ich kamen-
nými, ktoré sú kvalitnejšie. Keby 
sme najskôr natiahli asfalt a až ná-
sledne vymieňali obrubníky, museli 
by sme rozkopávať novú cestu. A to 
nechceme,“ vysvetlil šéf Odboru vý-
stavby a regionálneho rozvoja Mesta 
Stropkov Ladislav Dubas a doplnil, že 
je potrebné dvihnúť najmä prepadnuté 
obrubníky pri predajni Skalka. V re-
konštrukcii samotných chodníkov budú 

pokračovať po novom roku. „Chod-
níky budú vydláždené zámkovou 
dlažbou,“ upresnil.                     -ada-

Na Mlynskej osadzujú nové obrubníky



4 SPEKTRUM6. 10. 2008

Smútočné oznámenie

Dotĺklo srdce, utíchol žiaľ, čo nám bolo drahé, to nám 
Pán Boh vzal. Dňa 24. 9. 2008 nás vo veku 73 rokov navždy 
opustil náš milovaný otec a dedko Michal Jenčo z Duplína. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli 
rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti a kveti-
nové dary.

Synovia a dcéry s rodinami.

Smútočné oznámenie
Osud už nevráti, čo vzal, v srdci ostáva bolesť a žiaľ. 

Preto neplačte, moji milí, a nechajte ma spať, aj bez sĺz sa 
dá spomínať.

Dňa 26. 9. 2008 nás vo veku nedožitých 80-tich rokov 
navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko 
Vincent Šmilňák zo Stropkova - Bokše. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym, ktorí sa s nim prišli rozlúčiť na jeho 
poslednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

    S láskou spomína manželka a deti s rodinami. 

Spomienka
„Dve dobré srdcia 
na svete sme mali,
ktoré vedeli nás milovať.
Keby sme láskou zobudiť ich chceli,
neozvú sa nám už viackrát.
Umĺkli, stíchli, šli už spať.“

So zármutkom v srdci, ale v nádeji 
na radostné stretnutie vo večnosti ozna-
mujeme, že 1. októbra uplynulo 11 rokov 
a 19. novembra uplynie 8 rokov, čo nás 
navždy opustili naši drahí rodičia, svok-
rovci, dedko a starká František a Mária 
Soóšovci. Tí, čo ste ich poznali a mali 

radi, venujte im spolu s nami modlitbu a tichú spomienku, začo vopred veľmi 
pekne ďakujeme. Odpočívajte v pokoji!

S láskou a úctou spomínajú a za všetko ďakujú dcéra Gréta, zať 
Jozef, vnučky Alenka a Milenka s rodinami a syn Marián. 

Spomienka
Dňa 6. októbra si pri svätej omši pripomenieme 1. výro-

čie smrti nášho milovaného manžela, otca, dedka a pradedka 
Jozefa Senaja.

S láskou a úctou na neho spomínajú manželka, 
synovia a dcéra s rodinami.

Spomienka
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, v našich srdciach 

ostávaš a navždy budeš s nami.
7. októbra, si pripomenieme 7. výročie, čo si nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Ernest 
Zubáč.        Manželka a dcéry s rodinami

Spomienka
Dotĺklo srdce, utíchol hlas...
8. októbra 2008 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil 

náš drahý manžel, otec a dedko Michal Tančák z Mrázoviec. 
Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.

Manželka Anna, synovia a dcéry s rodinami.

Spomienka
Stíchol dvor, záhrada, dom, už nepočuť jeho kroky 

v ňom. Klesli ruky, ktoré veľa pracovali, dotĺklo srdce, kto-
ré sme milovali. Dňa 8.10. si pripomíname 5. výročie úmrtia 
nášho drahého otca, manžela, starého otca Michala Buchalu 
z Tisinca. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.
S úctou a láskou spomínajú manželka a deti s rodinami.

Spomienka
Už Ťa neprebudí slnko ani krásny deň.
Na cintoríne snívaš svoj večný sen.
Rana v srdci stále bolí,
na ten deň zabudnúť nedovolí. 
S tichou spomienkou k jeho hrobu chodíme, 
pri plameňoch sviečok sa zaňho modlíme.
Život mu nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach zostáva stále žiť. 
Dňa 9. októbra 2008 si pripomenieme smutné 1. výročie, čo od nás do več-

nosti odišiel náš milovaný manžel, otec a dedko Juraj Andrejko zo Stropkova.
S láskou a úctou spomína manželka Anna,

synovia Ján a Pavol s rodinami.

Už šiesty rok prichádzajú do 
Stropkova archeologické skupiny 
z Anglicka. Za ten čas absolvova-
li prieskumy na Marcelovom hrade 
v Slovenskom Raji, v Stropkove, 
v Mrázovciach a v Sitníkov. V súčas-
nom období je ťažiskom ich záujmu 
lokalita Vlača, ktorá sa nachádza 
pri Hanušovciach nad Topľou v po-
vodí rovnomennej rieky. Osemčlen-
ná skupina čerstvých absolventov 
archeológie dorazila do Stropkova 
už koncom augusta, archeologický 
prieskum však prekazilo nepriazni-
vé počasie. Od 
minulého štvrt-
ka pod vede-
ním riaditeľky 
múzea v Hanu-
šovciach nad 
Topľou PhDr. 
Márie Koto-
rovej Jenčo-
vej pokračujú 
v práci priamo 
v teréne. „Vý-
skum je sú-
stredený na 
pravobrežnej 
terase Tople, 
kde sa nachá-
dza polykul-
túrne osídlenie. Objavili sme tam 
sídlisko z doby bronzovej a staršej 
doby železnej. Už druhým rokom 
sa tam zachytávajú objekty z doby 
slovanskej z 8. až 9. storočia. Na 
tomto sídlisku sa s prestávkami 
kope od roku 2003,“ uviedla nás do 
problematiky M. Kotorová Jenčová. 
V spomínanej lokalite objavili arche-
ológovia niekoľko objektov so sídlis-
kovými jamami a chatami. „Máme 
tu veľmi cenné nálezy pecí, ktoré 

zrejme súvisia s metalurgiou bron-
zu. Tohto roku sme našli zlomok 
odliatej formy, ktorý jednoznač-
ne dokazuje, že sa tu tavil bronz. 
Objavili sme aj väčšie množstvo 
fragmentálnej keramiky,“ konkre-
tizovala výsledky práce archeológov 
a ešte upresnila: „Máme odkryté 
dve veľké plochy, na ktorých sa 
nám rysujú v jednej minimálne dva 
objekty na ploche a tri v profiloch, 
v druhej sonde sa nám rysuje asi 
päť objektov, ktoré zatiaľ nevieme 
bližšie špecifikovať.“ Archeologič-
ka označila Vlaču za veľmi dôležitú 

lokalitu, pretože v tejto oblasti sa 
doposiaľ nenašli žiadne iné sídliská 
z doby bronzovej. „Máme tu nálezy 
depotov, teda pokladov bronzo-
vých predmetov, čo naznačuje, že 
tade prechádzala nejaká obchod-
ná cesta do Poľska.“ Metódy práce 
našich a anglických archeológov sa 
v niekoľkých bodoch líšia. „Angliča-
nia jednoznačne rešpektujú naše 
metódy práce, pretože ja som zod-
povedná nášmu pamiatkovému 
ústavu a musím dodržiavať platnú 
legislatívu. Podľa mojich informá-

cií Angličania napríklad nemajú 
skúsenosti s takýmito hlbokými 
sondami. My sme ešte len v hĺb-
ke nejakých 60 cm, oni však majú 
dlátka len na 30 cm hlboké sondy. 
Rozdiel je takisto v hygiene vý-
skumu. U nás sa veľmi dbá na to, 
aby boli profily začistené presne, 
aby boli kolmé. Pre anglických 
archeológov je nóvum náš mate-
riál, pretože ten anglický praveký 
je úplne iný,“ porovnáva. A ako 

hodnotia archeo-
logický výskum na 
východnom Slo-
vensku samotní 
Angličania? „Je to 
tu veľmi zaujíma-
vé, sú tu bohaté 
nálezy a ľahko 
sa kope, pretože 
je dobrá zemina. 
Okrem toho sú tu 
veľmi rôznorodé 
tvary a druhy ná-
lezov, pretože sa 
nejedná len o jed-
no historické ob-
dobie,“ zhodno-

tila Lynsey Fairweather. Problém 
nevidela ani v nepriaznivom počasí. 
V čase, keď nebolo práve ideálne na 
prácu v teréne, sa Angličania veno-
vali umývaniu, rozdeľovaniu a popi-
sovaniu jednotlivých nálezov. Svoje 
pocity z pobytu na Slovensku zhrnu-
la do jednej vety: „Slovensko je veľ-
mi pekné, je úplne iné, ako Veľká 
Británia, má úplne inú kultúru, čo 
ma fascinuje.“ 

V archeologickom prieskume 
lokality Vlača budú Angličania pokra-
čovať až do konca októbra. 

-ada-

Stropkov navštívila skupina 
anglických archeológov
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SEPTEMBER
Prišli medzi nás

Louis Čonka, Miroslav Vidiščak, Karolína Madzinová, 
Sára Duplinská, Tomáš Jaselský, Katarína Ličková - všetci 
zo Stropkova, Vanesa Deňová - Makovce, Izabela Balážo-
vá - Chotča, Diana Macková - Miková, Lukáš Bučko - Gri-
bov, Ján Mucha - Kolbovce, Chiara Klebanová - Miňovce, 

Samuel Cina - Gribov, Denis Sivák - Vyšná Olšava.

Uzavreli manželstvo
Ing. Petra Vrabľová (Korunková) a Jozef Jurov (Hlinné),-

Vladislav Cviklík (Chotča) a Monika Antošová (Chotča), Ra-
dovan Demjan (Stropkov) a Lucia Gočová (Breznica), Peter 
Prusák (Stropkov) a Silvia Nogová (Cernina), Ing. Mikuláš 
Levkut (Košice) a Ing. Martina Kasardová (Vojtovce), Pavol 

Bačik (Stropkov) a Mgr. Magdaléna Lehocká (Stropkov), Marián Tchir 
(Stropkov) a Mgr. Ingrid Vidiščáková (Stropkov).

Odišli od nás
Jozef Ištók (1939), Michal Humeník (1929), Anna Fečková 

(1942), Jozef Sukeľ (1955), Marta Korpoňová (1946), Vincent 
Smilňák (1929), Valéria Vatehová (1955), Viktor Varga (1949), 
Ľudovít Klikušovský (1913), Zuzana Pšárová (1935) - všetci zo 

Stropkova, Ján Černiga (1925) - Turany nad Ondavou, Terézia Čepová 
(1928) - Vislava, Anna Varcholová (1925) - Miková, Mária Trebišovská 
(1925) - Makovce, Ján Varecha (1931) - Miková, Mária Džopková (1923) 
- Brusnica, Ján Ličko (1925) -Veľkrop.

Spoločenská kronika

Blahoželanie
Drahá mamička!
Krásnych kvetov plnú náruč k Vašim 90-tinám            

chceme Vám dať, veľa zdravia, šťastia, lásky k tomu 
priať. Nech máte stále úsmev v tvári, nech každý deň 
Vám slnko žiari.

To Vám prajú synovia Juraj a Ján, 
dcéry Anna a Mária s rodinami 

a najmenšie pravnúčatá Vám po-
sielajú božtek.

Nádcha, škriabanie v krku, kašeľ. 
Tento scenár sa opakuje každú jeseň. 
Na prechladnutie a jeho nepríjemné 
sprievodné znaky sa sťažujú aj ľudia, 
ktorí sú po zvyšok roka zdraví ako 
rybička. Príčin chorôb z nachladnu-
tia práve v tomto ročnom období je 
viacero. „Ľudia prijímajú v strave 
nedostatočné množstvo vitamí-
nov, okrem toho ešte nestihli pre-
pnúť z letného režimu na jesenný. 
Aj keď sa citeľne ochladí, chodia 
oblečení naľahko. Kameňom úrazu 
sú aj sýtené nápoje, ktoré dráždia 
hrdlo a horné dýchacie cesty. Neu-
vedomujú si, že organizmus je po 
lete vyčerpaný, pretože sa musel 
vysporiadať s vysokými teplotami, 
s prudkým slnečným žiarením, ľu-
dia veľa cestovali, mnohí dokonca 
intenzívne pracovali,“ vymenúva 
najčastejšie príčiny chorôb z prechlad-
nutia MUDr. Eva Bujdošová, praktic-
ká lekárka pre dospelých. Vo svojej 
ambulancii zaznamenala za posled-
né dva týždne približne 10-percentný 
nárast katarov horných dýchacích 
ciest. Najväčší dôraz kladie na pre-
venciu. „S nastupujúcou jeseňou 
by si mali ľudia doplniť vitamíny 
a minerály. Hlavne zinok a vitamín 
C, buď prostredníctvom prirodze-
nej stravy, alebo vo forme rôznych 
vitamínových doplnkov. Takým-
to spôsobom by sa dalo predísť 
väčšine podobných ochorení. Od 
15. septembra sme začali očkovať 
proti chrípke. Pokiaľ sa dá pacient 
zaočkovať včas, predíde tak nielen 
chrípke, ale aj chrípke podobným 
vírusovým ochoreniam. Očko-
vanie odporúčam predovšetkým 
rizikovým skupinám pacientov, 
ktorí majú poruchu imunity, a tiež 
starším ľuďom, ktorí trpia aj iný-

mi ochoreniami. Budeme očkovať 
ešte celý október a pokiaľ sa nevy-
skytne nárast chrípkových ocho-
rení, tak aj v novembri. Poisťovne 
Dôvera, Všeobecná zdravotná po-
isťovňa a najnovšie už aj Spoločná 
zdravotná poisťovňa hradia toto 
očkovanie v plnej výške,“ informu-
je E. Bujdošová. Očkovanie môže 
absolvovať len úplne zdravý človek. 
V prípade akýchkoľvek príznakov na-
chladnutia, kýchania alebo kašľu sa 
musí najskôr preliečiť. Pri chorobách 
z nachladnutia, pokiaľ majú ľahší 
priebeh, nie je potrebné navštevovať 
lekára. „Pri bežnom nachladnutí je 
potrebné uvoľniť sa z pracovného 
procesu na jeden až tri dni a pole-
žať si doma izolovaný od zdravých 
ľudí. Pacientom odporúčam zvýšiť 
dávky C-vitamínu a zinku, piť tep-
lý čaj. Pokiaľ ochorenie sprevádza 
horúčka, je potrebné užívať aj an-
tipyretiká,“ radí, no zároveň upozor-
ňuje, že pokiaľ teplota stúpa, chorý 
kašle, ťažko sa mu dýcha, poprípade 
má aj iné pridružené ochorenia, je na 
mieste čo najskôr vyhľadať lekára. 
V poslednej dobe sa veľkej obľube 
tešia aj homeopatiká. „Od pacien-
tov viem, že s týmto druhom liečiv 
majú dobré skúsenosti. Musím 
však upozorniť, že homeopatiká sa 
nesmú kombinovať s konvenčný-
mi liekmi,“ podotýka E. Bujdošová. 
Podľa jej slov je však najideálnejším 
riešením zvyšovanie imunity formou 
otužovania. „Ľudia, ktorí majú pes-
trú stravu, optimálnu životosprávu 
a dostatok pohybu na čerstvom 
vzduchu, samozrejme vo vhodne 
zvolenom oblečení, sú na najlep-
šej ceste, ako predchádzať takým-
to ochoreniam,“ dodáva na záver.

-ada-

S nástupom jesene zaznamenávajú 
lekári nárast chorôb z prechladnutia

Rekreačná oblasť Domaša – Val-
kov patrila vo štvrtok mladých záchra-
nárom, ktorí sa zúčastnili na druhom 
ročníku obvodného kola súťaže mla-
dých záchranárov civilnej ochrany. Do 
súťaže organizovanej odborom civilnej 
ochrany a krízového riadenia Obvodné-
ho úradu v Stropkove sa zapojilo deväť 
tímov z ôsmich škôl okresu Stropkov. 

V peknom prostredí vodnej nádrže 
Domaša absolvovali štvorčlenné ko-
lektívy viac ako dvojkilometrovú trasu 
so šiestimi stanovišťami. Postupne si 

vyskúšali improvizované prostriedky 
individuálnej ochrany, hasenie malých 
požiarov, zdravotnú prípravu, pohyb 
a pobyt v prírode (topografiu), streľbu 
zo vzduchovky a absolvovali aj písom-
né testy z civilnej ochrany, hasičskej, 
dopravnej a zdravotníckej prípravy. 
„Účasť ôsmich z desiatich škôl 
nášho okresu považujem za veľ-

mi dobrú. Svedčí to totiž o tom, že 
školy berú túto časť prípravy žiakov 
zodpovedne. Preto sme sa aj my 
snažili súťaž oživiť a situovali sme 
ju v rekreačnej oblasti Domaša – Val-
kov, kde počas prázdnin mladí ľudia 
trávia veľa voľného času. Jednot-
livé úlohy sme prispôsobovali mo-
delovaným situáciám, ktoré na nás 
striehnu napríklad aj počas dovolen-
ky pri vodnej nádrži. Súťaž mladých 
záchranárov má v ostatných okre-
soch podstatne dlhšiu tradíciu, ale 

verím, že záujem o túto tému sa nám 
podarí zvýšiť aj v Stropkove a oko-
lí,“ vysvetlil vedúci odboru krízového 
riadenia a civilnej ochrany Obvodného 
úradu v Stropkove Miroslav Fečko.

Myšlienka súťaže je postavená na 
reálnych potrebách a skúsenostiach 
žiakov s orientáciou v kritických situ-
áciách, ktorým sa nedá vyhnúť, preto 
bolo cieľom odborných rozhodcov nasi-
mulovať možnosti, kde museli zvládnuť 
minimálne teoretický základ záchrany 
života a ochrany majetku. Vysoké bo-

dové hodnoty testov potvrdili správnosť 
nastúpenej cesty práce so žiakmi na 
školách a ich výsledky zároveň pouka-
zujú na fakt, že o civilnú ochranu je me-
dzi mladými ľuďmi záujem. „Výsledky 
súťaže ukázali, že žiaci sú v činnos-
tiach, ktorým sa mladý záchranár ci-
vilnej ochrany nevyhne, zdatní. Z po-
zície nášho odboru sme so školami 

v kontakte v oblasti 
metodiky a prípra-
vy žiakov na súťaž. 
Hoci sme sa snažili 
zorganizovať súťaž 
v príjemnom prostre-
dí a pripravili sme aj 
sprievodný program, 
hlavná pointa súťaže 
je naučiť sa vážiť si 
a zachrániť ľudský 
život,“ zdôraznil M. 
Fečko, ktorý aj tým-
to chce poďakovať 
všetkým sponzorom 

a zamestnancom ObÚ za pomoc pri 
organizácii súťaže.

Víťazom 2. ročníka súťaže mla-
dých záchranárov civilnej ochrany sa 
stali a právo postupu na regionálne 
kolo si vybojovali žiaci Základnej školy 
Mlynská v Stropkove v zostave Vero-
nika Prusáková, Erik Otrošina, Denisa 
Kasanderová, Miroslav Pecúch pod ve-
dením vedúceho Pavla Šujetu. Na dru-
hom mieste skončila Základná škola 
Havaj a tretie miesto patrilo Základnej 
škole Lomné.          -r-

Súťaž mladých záchranárov preverila 
vedomosti žiakov základných škôl
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MESTO STROPKOV primátor mesta
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v škol-

stve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 
Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej umeleckej školy Františka Veselého, Športová 833/4, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:

• odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre 
príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 
41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnan-
cov v znení neskorších predpisov),

• najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
• absolvovanie prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady podľa osobitného 

predpisu (vyhláška MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti 
pedagogických zamestnancov v znení neskorších predpisov),

2. Požadované doklady:
• žiadosť o účasti na výberovom konaní,
• vyplnený osobný dotazník,
• štruktúrovaný profesijný životopis,
• notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
• výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
• písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
• písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
• písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
• znalosť príslušnej legislatívy,
• komunikatívnosť,
• organizačné schopnosti,
• osobnostné a morálne predpoklady,
• spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto ozná-
menia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť 
výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hes-
la: „riaditeľ ZUŠ F. Veselého, Športová 833/4 – výberové konanie“ osobne na sekretariát 
MsÚ alebo zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov 
v termíne do 24. 10. 2008 do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto 
termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo 
výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden 
uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového 
konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhra-
dzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 
Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Ľubomír Spišák, vedúci OŠK MsÚ v Stropkove, 
tel. č. 054/742 2205.                     MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

V sobotu, 27. septembra 2008, 
sa pred budovou ObÚ v Stropkove 
stretla skupina ľudí, bývalých ma-
turantov z roku 1968. Práve v tejto 
budove v roku 1965 začali svoju štu-
dentskú dráhu ako prví prváci v „no-
vej“ škole, Strednej všeobecnovzde-
lávacej škole v Stropkove. Po troch 
rokoch strávených v jej laviciach 
a po skúške dospelosti - maturite, 
vykročili do sveta dospelých a mno-
hí skutočne do sveta, či už na štú-

diá, alebo za prá-
cou. Teraz, po 40 
rokoch, sa opäť 
stretli, aby si pri-
pomenuli krásne, 
veselé aj ťažké 
chvíle (na tie už 
dávno zabudli) 
strávené v škol-
ských laviciach, 
aj podelili sa 
s bývalými spolu-
žiakmi so svojim 
doterajším životom. Pred stretnutím 
mnohých ovládlo napätie - bude-
me sa ešte po rokoch poznať? Veď 
niektorí sa nevideli 20, a podaktorí 
aj 40 rokov. Nakoniec však všetci 
poznali všetkých, napriek tomu, že 
jedným čas postriebril vlasy a iných 
zas vlasy nadobro opustili. Už pri 
spoločnom fotografovaní panovala 
družná a priateľská atmosféra, kto-
rá panovala medzi oboma triedami 
počas celého štúdia. Tú umocnila 
aj prítomnosť triednych profesorov 
Oľgy Guzyovej a Rudolfa Blaška, 
ktorí „nevynechali“ ani jedno dote-
rajšie stretnutie. Spomínaniu nebolo 
konca kraja pri spoločnom posedení 
a exkluzívnych priestoroch kaštieľa, 
kde náladu umocnilo dobré jedlo 

a príjemné prostredie. Pravdaže, 
nezabudli sme ani na našich už 
nežijúcich spolužiakov či profeso-
rov. Minútou ticha sme si uctili aj 
ich pamiatku. Aj keď mnohí z nás 
žijú v Stropkove alebo vo Svidníku, 
alebo sa po vysokoškolských štú-
diách „domov“ vrátili, prišli niektorí 
ozaj zďaleka, aj z ČR, kde pracujú 
alebo vychovávajú novú generáciu 
inžinierov a vedcov, ako Doc. RNDr. 
Dušan Olčák, CSc. alebo sa venujú 

liečeniu vojakov i civilov ako MUDr. 
Dušan Pichnarčík, a mnohí ďalší in-
žinieri alebo učitelia. Preto pri spo-
mienkach nechýbali ani pripomienky 
na úspechy, či mnohí sa mohli po-
chváliť úspechmi svojich detí, ale už 
aj vnúčat. Bývalí spolužiaci konšta-
tovali, že aj keď už fyzický síl ubu-
dlo, ani zdravie už neslúži tak ako 
18 ročným, predsa sme zostali mla-
dí a svoje vedomosti a skúsenosti 
odovzdávame radi novej generácii. 
Ako sa nám to darí si povieme zas 
o päť, alebo možno už aj o dva roky. 
S týmto predsavzatím a s pocitom 
príjemne stráveného dňa a večera 
sa účastníci stretnutia rozchádzali 
do svojich domovov.

Ing. Ján Uhrík

Maturovali pred 40 rokmi

V piatok večer, 26. septembra, 
bola v bývalej škole v prírode v Miko-
vej Warholpárty. Táto bola netradič-
nou až komornou bodkou za júlovým 
rusínskym a warholovským festiva-
lom v obci. Zorganizovala ju Obec 
Miková pod vedením starostu Ale-
xandra Vaca a medzi jej účastníkmi 
boli festivaloví organizátori, početní 
sponzori a pozvaní hostia zo širo-
kého okolia. Dušou párty bol, samo-
zrejme, Michal Zavacký. Nechýbali 
ani speváci, duo Blicha - Vasilenko, 
Hanka Servická s doprovodom a ori-

ginálny Ján Staško zo Stropkova. 
Títo rozihrali hlasivky a roztancovali 
prítomných. Chutné pohostenie z ku-
chyne domácich umocnilo náladu 
všetkých. Mikovské podujatie otvoril, 
viedol a ukončil až tesne pred pol-
nocou úprimným poďakovaním za 
účasť sám starosta A. Vaco. Verte 
mi, dávno som nebol na takej podob-
nej, jedinečnej akcii, akou bola táto 
spomienka na svetoznámeho Andy 
Warhola, rodičia ktorého boli práve 
z Mikovej.

A. Kaputa

Vydarená Warholpárty v Mikovej

Minulú sobotu sa vo Vranove n/T 
konal Krajský snem Matice slovenskej 
Prešovského kraja. Úvodnou časťou 
rokovania bolo ocenenie matičiarov za 
ich doterajšiu záslužnú činnosť pri plne-
ní programu MS. Vedenie MS na čele 
s predsedom MS Ing. Jozefom Mar-
kušom, DrSc., ocenilo Ing. Slavomíra 
Cichého striebornou medailou MS za 
technickú výpomoc pri spracovaní pub-
likácie Z dejín a zápasov hornošariš-
ských matičiarov, evidencii archívnych 
materiálov a príprave matičných akcií, 
za spracovanie Slovníka stropkovského 
nárečia, za spoluprácu na rukopise Pod 
stropkovskou turňou, folklórnom vý-
skume a za vedenie gymnaziálneho ča-
sopisu Elán, ktorý získal na celosloven-
skej súťaži cenu žurnalistickej fakulty 
UK. Na sneme bol zvolený Ing. Cichý za 
člena Krajskej rady PK. Emília Antošo-
vá, riaditeľka Mestskej knižnice v Strop-
kove, bola ocenená Ďakovným listom 
predsedu MS za výnimočnú spoluprácu 
temer pri všetkých matičných akciách, 
organizovaní vlastivedných výstav a be-

sied so školskou mládežou. Predtým pri 
príležitosti stého výročia stropkovskej 
knižnice p. Antošová bola ocenená Me-
dailou Andreja Hlinku. Ďakovným listom 
predsedu MS bol ocenený Daniel Soóš 
st. za dlhoročnú režijnú a hereckú čin-
nosť v divadelnom súbore Ondavan, za 
podstatný prínos v bábkárskej činnosti, 
za výtvarnú zaangažovanosť a propa-
gáciu slovenskej klasiky. Minulý mesiac 
navštívila delegácia vedenia MS pred-
sedu MS v Stropkove Jána Cichého, 
aby mu odovzdala, ako jednému zo 
štyroch Slovákov, Prémiu Vševlada J. 
Gajdoša za ochranu ľudských práv, za 
dlhoročnú pedagogickú a verejnú prácu 
v prospech národnej ustanovizne Ma-
tice slovenskej a pevné postoje v ob-
lasti národného života pri obnovení MS 
v rokoch 1968 - 69 na východnom Slo-
vensku. J. Cichý sa stal čestným pred-
sedom Krajskej rady MS Prešovského 
kraja. O činnosti stropkovskej Matice 
by sme našu verejnosť radi informovali, 
pokiaľ nám redakcia Spektra poskytne 
priestor.         OP MS v Stropkove

Matica ocenila Stropkovčanov

Starosta obce Baňa František 
Šlang, zastupiteľstvo obce a futbaloví 
fanúšikovia touto cestou chcú srdečne 
poďakovať futbalistom a funkcionárom 
TJ Hviezda Baňa za úspešnú reprezen-
táciu a zviditeľnenie našej malej obce, 

ktorá už 29 rokov bez prestávky tento 
šport udržiava, čo sa nemôžu pochváliť 
niektoré oveľa väčšie obce okresu. Do 
ďalších rokov prajeme všetkým zain-
teresovaným veľa zdravia, osobných 
a športových úspechov a pohodu v na-
šom futbalovom klube. Športu zdar!

František Šlang, starosta obce

Poďakovanie



7SPEKTRUM 6. 10. 2008

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Peter Štofanko (25. odber) – 
Svidník, Ivan Baláži (2.) – Stropkov, Pavol Bičej (9.), Radoslav 
Antol (4.), Michal Bičej  (12.), Marek Vrabeľ (9.), - všetci 

z Breznice, Ing. Paula Čurová (10.) - Hlinky.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Dňa 12. 9. 2008 sme sa stre-
tli s ozbrojenými silami v Medzi-
laborciach. Pozvanie sme prija-
li od Strednej združenej školy, 

v priestoroch ktorej sme strávili 
príjemný deň. Program sa konal 
na ihrisku, kde na úvod priletel 
vrtuľník. Najviac sa mi páčil odmí-
novač BOŽENA, Aligátor, tanky, 

zbrane, a iné akcie, ktoré orga-
nizovala profesionálna armáda. 
Program spestrila skupina Veslári 
a Marián Čekovský so svojou sku-

pinou a hosťom Henrym Tóthom. 
Vojaci pripravili pre všetky deti 
a študentov aj športové súťaže, 
ktoré boli odmenené.

Štefan Varcholík, ZŠ s MŠ Havaj

Deň s ozbrojenými silami
V stredu 1. októbra sme sa žiaci 

8. ročníka ZŠ s MŠ Havaj, tiež ZŠ 
s MŠ Bukovce a CZŠ v Stropkove 
spolu so svojimi učiteľkami prírodo-
pisu vybrali do Michaloviec, 
kde sme navštívili Zem-
plínske múzeum, v ktorom 
sme mohli vidieť rôzne pa-
miatky. Sprievodkyňa nám 
o ňom veľa porozprávala. 
Zemplínske múzeum v Mi-
chalovciach vzniklo v roku 
1957 ako Zemplínske vlas-
tivedné múzeum, pričom 
od roku 1965 pôsobí pod 
dnešným názvom. Zbier-
ka a expozície múzea sú 
umiestnené v priestoroch 
barokovo – klasicistické-
ho kaštieľa šľachticov zo Starého 
a z Michaloviec. Zemplínske múze-

um dokumentuje živú a neživú prí-
rodu, celkový kultúrno – historický 
a hospodársky vývoj zemplínskeho 
regiónu. V priestoroch kaštieľa sú 
umiestnené zbierky a expozície. 
V prírodovednej expozícií sme mohli 
počuť aj zvukové efekty vtákov a ci-
cavcov. Z Michaloviec sme cestovali 

Prírodovedná exkurzia
na zrúcaninu hradu Brekov, kde peší 
výstup trval asi 25 minút. Pri vstu-
pe nás zaujala vstupná veža. V nej 
je vstupná brána, najzachovalejšia 

časť hradu a vstup na vrchné nádvo-
rie. Pravdepodobne najviac poško-

dená veža je i najviac 
viditeľná z okolia. Vo 
vnútri za zmienku stojí 
zvyšok komína, zacho-
vané okenné oblúky 
a oblúky dverí. Zaujíma-
vá je i najvyššie polo-
žená obytná časť hradu 
s oblúkovitými miest-
nosťami. Hrad vidno 
už na ceste medzi Hu-
menným a Strážskym. 
Poobede sme navštívili 
Vihorlatskú hvezdáreň 
v Humennom, kde sme 
počuli prednášku astro-
lóga a videli prezentáciu 

o našej Zemi. Hneď potom sme mali 
voľný čas na pešej zóne v Humen-
nom. Večer asi o pol šiestej sme sa 
vrátili domov, unavení, ale plní zážit-
kov z príjemného dňa, za ktorý ďaku-
jeme naším skvelým učiteľkám.

Dominika Varcholová
ZŠ s MŠ Havaj 8. ročník

Už tretí rok sme sa zapojili do 
verejnej zbierky Biela pastelka, ktorá 
pomáha nevidiacim a slabozrakým 
žiť kvalitnejší život. 24. september 
nepripadol tento rok iba tejto zbierke, 
ale bol súčasne aj Dňom eura. Počas 
celého dňa mohli žiaci a zamestnan-
ci našej školy prispieť sumou 20,- Sk 
na pomoc nevidiacim a slabozra-
kým. Niektorí prispeli dokonca aj vyš-
šou sumou. Tento deň bola na škole 

uvoľnenejšia atmosféra, počas vyu-
čovacích hodín prebiehali diskusné 
kluby na tému euro, pomoc ľuďom, 
rôzne aktivity a športové podujatia, 
ktoré prispeli k atmosfére tohto dňa.

Ďakujeme zapojeným žiakom 
a zamestnancom školy za poskyt-
nutie finančného príspevku pre 
dobrú vec. 

D. Dvorčáková, K. Feketeová, 
A. Prusáková, 9. A

Žiaci ZŠ Hrnčiarskej sa opäť zapojili!

Posledný septembrový piatok nám 
bolo v škole veselo. Prišla k nám p. Kat-
ka Grusová z Podduklianskeho osveto-
vého strediska zo Svid-
níka a ukázala nám ako 
si vyrobiť nádherných 
šarkanov. Najprv sme si 
na veľký kartón nakres-
lili ako by náš šarkan 
mal vyzerať a potom 
sme ho vymaľovali špe-
ciálnymi farbami. Veľmi 
sa nám táto práca pá-
čila a jej výsledok bol 
úžasný. Nevedeli sme 
sa rozhodnúť, ktorý šar-
kan je najkrajší. Nejaký 
čas budú zdobiť našu 
školu a potom naše det-
ské izby. Pani Grusová 

prisľúbila, že k nám ešte príde a znova 
nás s našou pani učiteľkou niečo nové 
naučia.  Žiaci ZŠ Miňovce

Šarkany v ZŠ MiňovceOrganizátorom turistického pod-
ujatia Viniansky hrad – Vinné jazero 
bola ZŠ Konštantínova Stropkov. 
Výstup na hrad začínal z Trnavy nad 
Laborcom po turistickej značke, kto-
rá nás viedla po strmom kopci. Za 

necelú hodinu sme sa dostali k zrú-
caninám hradu. Počasie bolo krásne 
slnečné, takže bol dobrý výhľad do 
blízkeho a vzdialeného okolia. Turis-
ti si s nadšením prezreli tento hrad. 
Po prehliadke a prestávke na občer-
stvenie sme pokračovali v putovaní 

na Vinné jazero. Tu sme si znova 
oddýchli a pokochali sa krásou je-
sennej prírody. Deti sa zabavili na 
rôznych šmýkačkách, preliezačkách 
a hojdačkách, ktoré tu sú hlavne pre 
letných návštevníkov tohto rekre-

ačného strediska. Ďalším miestom 
nášho výletu bol skanzen v Humen-
nom, kde po odbornej prednáške 
sprievodcu sme si prezreli exponáty 
prírodného múzea. Spokojní s pek-
ne stráveným dňom sme sa vrátili do 
Stropkova.

Turistický pochod Viniansky hrad
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ABC CVČ pozýva...
1.-31.10. Zábavný inter-

net – denne – CVČ, 3.10. 
Tvorivá dielňa pre ŠKD – 
JESEŇ – CVČ, 4.10. Dedko, 

babka, poďte sa hrať – CVČ, 4.10. Memoriál Jožka Hu-
dáka, 18. roč. letecko-mod.súťaže F1A – Prešov, 5.10. 
Majstrovstvá SR U-modelov, letecko-mod. súťaž F2A 
– Stropkov, 5.10. Zápas 1. futbalovej ligy žiačok, Strop-
kov – Selce – Tisinec, 7.10. Okná vesmíru otvorené – 
pozorovanie večernej oblohy - námestie SNP, 12.10. 
Jesenná liga 2008, 1. a 2. kolo letecko-mod. súťaže H, 
A3 - Stropkov

Výstavy
1.-31.10. Fotonávraty z podujatí konané CVČ - CVČ

Okná vesmíru otvorené
ABC CVČ Vás všetkých srdečne pozýva dňa: 

7. 10. 2008 (utorok) o 19.00 hod. na námestie SNP 
v Stropkove!

Budete mať možnosť si 
prezrieť hvezdárskym ďale-
kohľadom: Mesiac, hviezdy, 
súhvezdia, planéty, galaxie 
a iné objekty večernej oblohy 
so zaujímavým výkladom pána 
hvezdára Mgr. Daniela Balu-
ďanského.

Tešíme sa na Vás!

Pre všetkých, malých, veľkých, starých, 
mladých, všetci, ktorí sa ešte nerozhodli je 
možnosť sa prihlásiť do týchto krúžkov!!!
Ponúkame vám zaujímavé krúžky v ktorých môžete 

správne využiť svoj voľný čas, zabaviť sa a získať si no-
vých priateľov.

Športové: aero-
bic, bedminton, 
stolný tenis, 
plávanie, ly-
žiarsky, turis-
tický, šachový, 
krasokorčuľo-
vanie, detský 
aerobic, hoke-
jový, snowbo-
arding,...

Spoločensko – vedné: spoločenský tanec, ľudový tanec, 
vizažistický, keramický, módny návrhár, fotografický,..

Technické: letecko-modelársky, plastikové modelárstvo,..
Prírodovedné: rybársky, astronomický,..

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Patrick Moore
HVIEZDY 

A PLANÉTY
Či pozo-

rujete hviezdy 
voľným okom, 
triédrom alebo 
malým ďale-
kohľadom, táto 
príručka vám 

poskytne všetky informácie, po-
trebné pri poznávaní oblohy. 
- Farebné mapy zobrazujúce 

všetkých 88 súhvezdí nakreslil 
a zostavil Wil Tirion

- Tabuľky pozícií planét v rokoch 
2 000 - 2 007

- Viac ako 50 najnovších fareb-
ných snímok z kozmických 
sond

- Mnohé praktické rady pre pozo-
rovateľov - amatérov
Xiaolu Guo
VRECKOVÝ 

SLOVNÍK PRE 
ZAĽÚBENÝCH

Kniha čín-
skej autorky, 
napísaná v de-
likátne a veľmi 
p r e m y s l e n e 
zlej angličtine, 
opisuje pobyt mladej Číňanky 
S. v Londýne, kam pricestovala, 
aby sa naučila správne po anglic-
ky. Stretáva sa tu s kultúrou, ktorú 
dovtedy poznala len sprostred-
kovane, a tieto stretnutia jej pri-
nášajú neskutočne prekvapivé, 
konfliktné i humorné zážitky. Jej 
stretnutie s inou kultúrou sa sta-
ne aj stretnutím s láskou a ona 
komplikovane komunikuje s Lon-
dýnčanom. Ich dva svety sa 
navzájom fascinujú a priťahujú, 
v mnohom sú natoľko rozdielne, 
že dokonca ani len konflikt nie je 
možný, zato láska áno. 

Thomas 
O‘Callaghan
ZBERATEĽ 

KOSTÍ
Žena v do-

mácnosti, tu-
láčka, bohatá 
dedička... Medzi 
týmito obeťami 
existuje len jedi-
né spojenie: stali 

sa korisťou zvrhlého šialenca, kto-
rý vraždí ženy a ich kosti zbiera 
ako ohavné trofeje. Nadporučíka 
Johna W. Driscolla pred šiestimi 
rokmi postihla rodinná tragédia. 
Jeho dcéra je mŕtva, manželka 
leží v kóme a Driscoll sa z vážnej 
nehody nevie spamätať. Keď však 
v New Yorku začne vyčíňať sério-
vý vrah a v meste zavládne pani-
ka, Driscoll sa musí naplno sústre-
diť na prácu. Nemá to však ľahké. 
Riadi rozhádzaný tím a zároveň 
bojuje proti najrafinovanejšiemu 
predátorovi, s akým mala polícia 
kedy do činenia...

Jazykové: anglický jazyk pre MŠ a ZŠ, francúzsky jazyk
Hudobné: hra na bicie nástroje, hra na basovú gitaru

Bližšie informá-
cie získate v ABC 
CVČ denne od 9.00 
do 18.00. hod. Tak 
neváhaj a príď!

Medzinárodné majstrovstvá Slovenska 
upútaných modelov v Stropkove

ABC Centrum 
voľného času sr-
dečne pozýva širokú 
verejnosť na medzi-
národné majstrov-
stvá SR upútaných 
modelov, ktoré sa 
bude konať v Strop-
kove, od 18.-19. 10. 
2008 (sobota, ne-
deľa) v areáli pod 
lyžiarskym vlekom. 
Súčasťou majstrov-
stiev budú aj propa-
gačné vystúpenia 
ďalších modelárskych kategórií a zaujímavé súťaže pre 
deti a mládež a veľká ŠARKANIÁDA – súťaž klasických 
a akrobatických šarkanov.

Podujatie sa uskutočnilo 30. 9. 2008 za pekného poča-
sia na tenisových kurtoch Základnej školy Konštantínova. 
Turnaja sa zúčastnilo 11 hráčov, hrali vylučovacím spôso-
bom na jeden víťazný set. Cieľom podujatia bolo spropa-

govať ten-
to šport 
m e d z i 
ž i a k m i , 
aby sa 
toto špor-
t o v i s k o 
dostalo do 
p o v e d o -
mia detí 
a aby ho 
častejšie 
využívali. 

Víťazi boli odmenení vecnými cenami a diplomami.
Výsledky turnaja: Martin Gajdoš - Eduard Zápotocký 

6:2, Peter Široký - Martin Džavoronok 6:2, Peter Bara-
ník - Martin Sakara 0:6, Martin Senaj - Martin Gajdoš 6:1, 
Dominik Cimbala - Eduard Cichý 3:6, Richard Skasko - 
Peter Široký 6:4, Martin Sakara - Pavol Kopolovec 6:0, 
Martin Senaj - Eduard Cichý 6:0, Richard Skasko - Martin 
Sakara 6:4

Finále:
Martin Senaj - Richard Skasko 6:0
o 3. miesto:
Eduard Cichý - Martin Sakara 6:2
Poradie turnaja: 1. miesto: Martin Senaj, 2. miesto: 

Richard Skasko, 3. miesto: Eduard Cichý, 4. miesto: 
Martin Sakara

Tenisový turnaj
o Pohár riaditeľky školy
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Dňa 19. 9. 2008 sa uskutočnil 
na SOŠ Čaklov Chovateľský deň 
hovädzieho dobytka z regiónov 
Košického a Prešovského kraja. 
Pre zverozdravotnú situáciu sa 
ho zúčastnilo len 18 chovate-
ľov a 65 ks dobytka mliekových 
a mäsových plemien. Z okresu 
Svidník reprezentovala len firma 
Colonus ing. Jurenu z Kečkoviec, 
kde krava z teľaťom z plemena 
Limusine bola ocenená cenou 
chovateľského zväzu mäsového 
dobytka. Stropkovský región za-
stupovalo PD Tokajík Nižná Ol-
šava. Kolekciou prekrásnych teľ-
ných jalovíc plemena Charolais, 
za ktoré dostalo vysoké ocene-
nie zväzu chovateľov. Mliekové 
plemeno slovenského strakatého 
dobytka prvýkrát reprezentovalo 
PD Ondava Stropkov krásnou 
kolekciou mladých jalovíc, za 
ktoré bolo ocenené prvým mies-
tom. Dospelé kravy na I. laktácii 
taktiež reprezentovala mladá 
dojnica z PD Ondava Stropkov, 
ktorá získala I. miesto v skupine 
za exteriér, ale i za najkrajšie 
vemeno. Ako víťazka vo svojej 
skupine sa zúčastnila finále me-
dzi dospelými dojnicami a tu sa 
umiestnila na II. mieste za dojni-
cou z PD Tulčík. Zvieratá boli po-
sudzované bonitérmi zo zväzov 
a finálovú skupinu hodnotil posu-
dzovateľ z Poľska. Je potrebné 
sa poďakovať organizátorovi tej-
to akcie Bio-servisu Prešov, RP 
a PK Prešovského a Košického 
kraja, ako aj zástupcom zúčast-
nených chovateľov, menovite 
Ing. Jureňovi, Ing. Žumarovi 
a p. Vidiščákovi. Aj do budúcna 
je potrebné organizovať pdobné 
akcie, hlavne s vyšším počtom 
chovateľov a plemien.

Ladislav Antonyi

9. východoslovenský 
chovateľský deň V Medzinárodnej 

testovacej stanici Dolné 
Krškany v okrese Nitra 
sa 20. septembra konali 

finálové preteky poštových holubov 
ročníka 2008. Do medzinárodnej 
testovacej stanice bolo v jarných 
mesiacoch sústredených 835 mla-
dých poštových holubov z ôsmich 
krajín Európy. Po niekoľkých cvič-
ných letoch sa uskutočnili 4 preteky 
od 150 do 300 km. Nasledovali fi-
nálové preteky Česká Lípa - Dolné 

Krškany, kde stropkovskí chovatelia 
MVDr. Tibor Gornaľ a Jozef Čarný 
dosiahli veľmi pekný medzinárod-
ný úspech. Holub č. 08-02604-42 
chovateľa MVDr. Tibora Gornaľa 
obsadil v týchto pretekoch pekné 
5. miesto, keď doletel na materský 
holubník v čase 12 hod. 18 min. 32 
sek. a to iba 19. sek za víťazom 
týchto medzinárodných pretekov. 
Holub chovateľa Jozefa Čarného z 
Turan n/Ondavou č. 08-02604-929 
obsadil pekné 25. miesto a to so 

Úspech stropkovských holubiarov
stratou na víťaza iba 4 min. 27 sek., 
keď jeho čas doletu bol 12 hod. 
22 min. 40 sek. Preteky sa konali 
zo vzdialenosti 371 km so štartom 
o 8.00 hod, čo je pre mladé holuby 
veľmi náročné a k obtiažnosti prete-
kov prispelo aj zlé počasie a to sil-
ný vietor a dážď. Prvý deň doletelo 
z pretekov iba 237 holubov a čas 
posledného holuba bol 18. hod. 
17 min. 39 sek., teda o 6 hod. za 
víťazom.      Jozef Čarný,

tajomník ZO CHPH Stropkov
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* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 
15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- 
Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie 
a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

jazyk žiakov 9. ročníka ako prípravu 
na monitor a tiež matematiku žiakov 
1. ročníka stredných škôl. Tel.: 0904 
338 615.
* Kopacie práce minibagrom. Tel.: 

0903 883 448.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Ponúkam na predaj konzumné ze-
miaky na zimné uskladnenie. Cena 
7,50 Sk/kg. Pri väčšom odbere do-
voz zdarma. Tel.:0911 133 620, 0915 
879 858.
* Požičiam spoločenské šaty na 

vyššiu postavu. Tel.: 0904 699 895.
* Predám plynový kotol PKM 25 

a sečkáreň. Tel.: 0907 027 200.
* Predám sedaciu súpravu 3+2+1. 

Tel.: 0915 905 612.
* Predám športový kočiar - trojkom-

binácia, málo používaný, dobrá cena 
a svadobné šaty veľkosť 38. Tel.: 
0910 982 142.
* Predám šteňatá jagdterriera po 

výborných rodičoch s PP. Tel.: 0910 
951 211.
* Predám detský kočiar - dvojkom-

binácia. Skoro nepoužívaný. Tel.: 
0949 225 593.
* Predám zánovnú gaučovú súpra-

vu 3+1+1 hnedej farby, cena 4000,- 
Sk a nepoužívaný KING GYM na po-
silňovanie brušného svalstva, cena 
1000,- Sk. Tel.: 0905 261 309.
* Predám cirkulár 5,5 kW motor, pí-

lový list, kábel. Cena dohodou. Volať 
po 18.00 hod. Tel.: 742 3266.
* Predávam yorkshirteriéry, odber 

koncom októbra. Tel.: 0914 122 507, 
0908 820 175.
* Predám 3-mesačných zakrslých 

králikov 150,- Sk. Tel.: 0904 060 280.
* Predám balkónové dymové žalúzie v 

zachovalom stave - 2,30x0,90 m - 2 ks, 
cena 1 000,- Sk/ks, 1,20x1,50 m - 1 ks, 
cena 800,- Sk a hnedý koberec 2x3 m, 
cena 500,- Sk. Tel.: 0905 193 515.
* Predám kravu. Tel.: 742 3254.
* Predám nový mobil NOKIA 6 120. 

Cena: 4 500,- Sk. Tel.: 0908 402 860.
* Ponúkame šteniatka - krížence: 

matka - sibírsky husky, otec - kopov. 
Tel.: 0910 237 321.
* Predám dvojkombináciu detský ko-

čík, ročný, lacno. Tel.: 0907 403 822.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám budovu potravín (potra-
viny CM) na ul. Matice slovenskej 
v Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0905 408 329.
* Predám 3-izbový byt s balkónom 

v osobnom vlastníctve. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 964 114.
* Predám starší dom s 10 á záhra-

dou. Elektrina, voda, plyn. 4 km od 
Stropkova. Cena dohodou. Tel.: 472 
5059.
* Kúpim nový, resp. novší, rodinný 

dom v Stropkove. Tel.: 0905 452 469.
* Predám 2-izbový byt na ulici Mlyn-

skej v Stropkove. Samostatné kúre-
nie. Tel.: 0904 496 633.
* Predám pozemok na Valkove. 

Cena dohodou. Tel.: 0915 857 670.
* Kúpim novší rodinný dom v Strop-

kove, pripravený na nasťahovanie. 
Môže byť aj čiastočne zariadený. 
Prípadne vymením za 3-izbový byt 
na Krátkej + doplatok ihneď v hoto-
vosti. SMS na 0039 3475 339 017 
(zavolám späť).
* Predám rodinný dom v Breznici č. 

263. Tel.: 0908 633 783.
* Vezmem do prenájmu byt. Tel.: 

0918 990 921.
* Kúpim 2-izbový byt. Tel.: 0904 222 

196.
* Predám RD v Stropkove. Tel.: 

0908 981 394.
* Ponúkam do prenájmu kancelár-

ske priestory blízko centra Stropko-
va. Tel.: 0905 520 648.

AUTO-MOTO
Predám sadu zimných pneumatík 

165 x 70 x 14. Tel.: 0908 486 155.
* Predám Š-Felícia, r.v. 1996, cena 

44 000,- Sk. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Zastava 1100 červenej far-

by so značkami, nové brzdy. Lacno. 
Tel.: 0918 364 490, 0911 284 235.
* Predám ŠKODA OCTÁVIA 1,9 TDi 

Elegance, r.v. 2002, naj. 228 000 km, 
výkon 81/110 PS, Diesel, strieborná 
metalíza. Cena 280 000,- Sk. Tel.: 
0911 919 900.
* Predám ŠKODU OCTÁVIA 1,6 

benzín, 12/2 000, plná výbava, cena 
dohodou. Tel.: 0905 546 123.
* Predám Fiat Seicento Sport 1.1, 

dobrá výbava, r.v. 1999, malá spot-
reba, poistka. Tel.: 0908 656 630.
* Predám skúter 50 cm3, r.v. 2004, 

1700 km, ako nový. Tel.: 0918 490 
137.
* Predám Daewoo Espero, STK 

a EK - 7/2010. Cena dohodou. Tel.: 
0911 202 199.
* Predám Š-Felícia 1.3, 110 000 km, 

r.v. 1995, ťažné, strešný nosič, gará-
žovaná. Tel.: 0905 182 015.
* Predám PEUGEOT PARTNER 2,0 

Hdi, r. v. 2001, čierny, cena 155 000,- 
Sk. Tel.: 0907 940 453.
* Predám Š-105 a Š-120 L. Tel.: 742 

2927.

KÚPIM
* Kúpim škridľu alebo použitý vlnitý 

plech. Tel.: 0907 307 175.

RÔZNE
* Doučujem matematiku a slovenský 

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj v STROPKOVE: 3-izb. byt 

čiastočne upravený s balkónom v OV, 3-izb. byt čiastočne 
upravený s balkónom na 2. poschodí, cena 999 000,- Sk

* Predáme rod. domy v Breznici
* Byty v Medzilaborciach: 2-izb. byt už od 

300 000,- Sk, 2,5-izb. byt už od 390 000,- Sk
* Ponúkame kancelárske priestory na prenájom v SP
* Ponúkame objekt na prenájom v Chotči vhodný na 

podnikateľské účely
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk,
   www.reality.sk, www.topreality.sk  

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970

Predám nábytok napr. do preda-
jne textilu (stojky, štendre, pavúky, 
busty). Lacno.
Tel.: 0905 829 314 Ochrana objektov kamerovým 

systémom a poplašné systémy.
Tel.: 0903 609 843

Svadobný salón EXCLUZIVE 
a Pánsky a dámsky textil je 
otvorený v polyfunkčnom 

dome na námestí.

Predám 3-izbový byt.
Tel.: 0908 337 930

Pôžičky
Prijmeme nových úverových 

pracovníkov.
Tel.: 0907 924 947

Požičovňa svadobných a spo-
ločenských šiat - Wedding sa 
presťahovala do budovy NOVEJ 
POŠTY na poschodí.
Tel.: 0904 299 888

Nerezové zábradlia, schodiská. 
Prvky z nerezu, mosadze, kovu, 
skla. Peter Čičvara kie-design, 
Dlhá 525/31 089 01 Svidník, 
www.kie-design.sk.
Tel.: 0903 666 492, 0911 222 234

Salón JAS. Regenerácia nie iba 
tela, masáže a iné. Hrnčiarska 
1620, Stropkov. Pri predajni Živa. 
Akcia - 30% zľava do konca roka 
2008. Objednávky: 0907 345 632.

PRACOVNÉ PONUKY

* Pracovná príležitosť pre ab-
solventov VŠ. Volajte Po-Pi 10.00 
-12.00 hod. Tel.: 0949 719 428, 
0904 563 212.
* Prijmem robotníkov na veľmi 

dobrú prácu v ČR. Tel.: 0908 637 
550.
* Rakúsky spolok hľadá zdr. 

sestry a opatrovateľky. KE. Tel.: 
0905692498.
* Práca vhodná aj pre absolventov. 

Znalosti s PC vítame. Volať od 9.00 
do 11.00 hod. Tel.: 0910 987 565.
* Prijmem zatepľovačov, murárov a 

obkladačov (ucelené partie). Práca 
v ČR, SR. Tel.: 0910 335 987.
* Prijmem zváračov, paličov a iné 

pozície, práce v SR, ČR. Tel.: 0910 
335 987.
* Prijmem tesárov, železiarov, 

Prijmem brigádnika.
Tel.: 0915 920 638

Prijmeme brigádničky na prácu na 
Slovensku.

Tel.: 0903 631 431
Tel.: 0903 618 978

Prijmeme predavačku
do predajne potravín.

Tel.: 0911 380 684

pomocných robotníkov. Práca na 
mostoch. Tel.: 0902 753 152.
* Legálna práca pre opatrovateľky 

a zdravotné sestry v Rakúsku 
(Viedeň a okolie). Dobré podmienky. 
Komunikatívna nemčina. Doprava 
zabezpečená. Tel.: 0902 087 243, 
0043 681 831 10864.
* RP Dimension s.r.o. prijme 

spoľahlivých zamestnancov pre 
prácu v ČR. Tel.: 0918 495 206, 
00420 602 736 070.
* Privyrobte si reklamou pre 

bankový subjekt. Tel.: 0907 321 
463.
* Fa MONTEC prijme do TPP 

zváračov CO2, sústružníkov, 
kovoobrábačov, frézarov, 
zámočníkov. Práca v ČR dlhodobá. 
Tel.: 0915 124 517.
* Ak ste doma a chcete si privyrobiť, 

ponúkame Vám prácu na lisovni 
plastov vo firme Stanislav Potoma 
PS Stropkov. Bližšie informácie 
Vám poskytneme na telefónnom 
čísle: 0915 935 491.
* Firma Stanislav Potoma PS 

Stropkov prijme ihneď do TPP 
vodiča s praxou minimálne 2 roky 
na nákladné motorové vozidlo s 
vodičským oprávnením skupiny 
C1E a CE. Bližšie informácie Vám 
poskytneme na telefónnom čísle: 
0915 935 491.
* Firma HALPO s.r.o. Svidník 

prijme spoľahlivé murárske 
partie (aj jednotlivcov) n aprácu 
v Nemecku, viazačov bremien, 
žeriavnikov na prácu v ČR, 
obrábačov kovov na prácu v SR. 
Tel.: 0905 732 814, 054 788 2752.
* PRÍJMEME NA MONTÁŽNE 

PRÁCE V SR a ČR pracovníkov so 
stredoškolským vzdelaním. Nástup 
ihneď resp. podľa dohody. Hradíme 
dopravu tam a späť, ubytovanie a obed 
počas turnusového pobytu. Plat podľa 
dohody a zatriedenia do pracovnej 
pozície. Tel: 054 788 1077-8, 0915 
982 227, 0903 575 166.

Spoločnosť GLITEL Stropkov, s.r.o.
vypisuje výberové konanie

na pozíciu

vývojový pracovník.
Požadujeme vzdelanie v obore 

informatika alebo 
elektrotechnika ukončené maturitou. 

Vysokoškolské vzdelanie je 
zvýhodnené.

Žiadosti spolu s profesijným 
životopisom zasielajte 

najneskôr do 30. 10. 2008 na adresu 
GLITEL Stropkov, s.r.o., 

Cintorínska 557/73,
091 01 Stropkov
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Program vysielania mestskej TV v 41. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Magazín Prešovského samosprávneho kraja“ – 
súhrn diania za mesiac september.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

15 728,- Sk s DPH
(522,07 € s DPH)

DVD media od 7,- Sk (0,23 €)
CD media od 5,- Sk (0,17 €)

LCD monitor od 4225,- Sk (140,24 €)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

11 640,- Sk s DPH
(386,38 € s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

ASUS X51L 15, 4W s Windows VISTA BASIC HOME, CPU Intel 
M-550(2.0G), displej 15.4“ TFT, 1 GB RAM, HDD 120GB SATA, 
VGA ATI XPRESS 1100 128MB, DVD SuperMulti DL, čítačka 
pamäťových kariet 4 in 1, 4 x USB 2.0, PCMCIA slot, Mo-
dem, LAN, WLAN

Dvojjadrový HP CORE2 DUO s Windows VISTA BASIC 
HOME, HP550 CPU T5270, 2G RAM,160GB HDD, DVD±RW 
15,4“WXGA, WIFI, Bluetooth, modem, LAN

Predajňa ADAS ul. Centrálna 274,
Svidník (Hotel Rubín, vchod z pešej zóny)

• montérkové nohavice 
od 150,- Sk (4,98 €)

• montérkové súpravy 
od 350,- Sk (11,62 €)

• zdravotnícke a ku-
chárske oblečenie

• široký výber pracov-
nej obuvi a čižiem

• pre firmy množstevné 
zľavy s možnosťou 
potlače loga

• sme platcami DPH
0905 342 280
www.adas.sk
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Začína sa nová 
stolnotenisová sezóna. 
Prvé kolo je na progra-
me už tento piatok so 
začiatkom o 17.30 hod. 

a stretnú sa v ňom nižšie uvedené 
družstvá. Povinnosťou domáceho 
družstva je nahlásiť výsledok ihneď 
po odohraní stretnutia, najneskôr do 

21.30 hod. predsedovi OOSTZ na te-
lefónne číslo 0905 977 842. 
1. kolo - 12. 10. 2007 o 17.30 hod.

Brusnica A – Oľšavka, Lužany B 
- ZŠ Karpatská Svidník C, Centrum 
Svidník C – Breznica, Staškovce - 
Centrum Svidník D, Bokša - Lužany 
C, Svidnička - Brusnica C Čaba.

-ku-

Spoza zelených stolov
Na konci augusta sa 

na tenisových dvorcoch 
TK Tatran 2007 Prešov 
uskutočnili Majstrovstvá 
Slovenska družstiev 

v kategórii starší žiaci. MSR sa zú-
častnilo 8 najlepších družstiev. Vý-
chodoslovenský región zastupovali 
2 družstvá a to domáci TK Tatran 
2007 Prešov a 1.TC Humenné, za 
ktorý nastúpil Martin Senaj ako 
hosťujúci hráč v danom tíme.

Systém súťaže bol klasický 
vylučovací, takže najprv sa hrali 4 
stretnutia, z ktorých víťazi postupo-
vali do bojov o 1.-4.miesto a pora-
zení do bojov o 5.-8. miesto. Každé 
stretnutie pozostávalo z 5 dvojhier 
a 2 štvorhier. Rebríčkové postave-
nie hráčov rozhodovalo o tom, ktorí 
hráči proti sebe nastúpia vo dvoj-
hrách. 

Družstvo 1.TC Humenné v pr-
vom stretnutí porazilo favorita zá-
pasu TK Dixon B.Bystrica 4-3, keď 
už po dvojhrách bolo 4-1 a tým bolo 
rozhodnuté o víťazovi. Dôležitý prvý 
bod stretnutia získal Martin Senaj, 
keď vo výbornom zápase porazil 
Adama Kulicha 6-2, 6-2 (A.Kulich 
4.miesto v celoslovenskom rebríčku 
pre budúcu sezónu). 

V semifinále 1.TC Humenné na-
stúpilo proti druhému nasadenému 
tímu TK Inter Bratislava a znovu sa 
im podarilo vybojovať nečakané ví-
ťazstvo 5-2, k eď po prvej prehranej 
dvojhre naštartoval sériu 4 víťaz-
ných dvojhier Martin Senaj svojim ví-
ťazstvom nad Romanom Némethom 
6-2, 6-3. Spolu s Burdom ešte zdo-
lali vo štvorhre dvojici Jurišta, Né-

meth 7-6,6-2 a dokonali tak skvelý 
úspech nielen pre tím Humenného, 
ale aj pre celý región, keďže vo finá-
le MSR nebolo družstvo z východu 
Slovenska mnoho rokov.

Vo finále na hráčov Humen-
ného čakal nadmieru ťažký súper 
TK Baník Prievidza, ktorý v dru-
hom semifinále nečakane porazil 
superfavorita celých Majstrovstiev 
družstvo TK Slávia Agrofert STU 
Bratislava, v ktorom hrali traja 

r e p r e z e n t a n t i 
Slovenska. Po 
dvojhrách druž-
stvo Humenného 
prehrávalo 1-4, 
hoci dve prehra-
né dvojhry boli 
veľmi tesné a po 
dlhých takmer 
t ro jhodinových 
zápasoch. Keď-
že po rozhodnu-
tí vo dvojhrách 
už na všetkých 
hráčov doľahla 
obrovská únava, 
po dohode sa už 
štvorhry nehrali. 

Martin Senaj 
teda získal ako 
člen družstva 
1.TC Humenné 
veľmi nečaka-
nú, ale o to viac 
zaslúženú strie-
bornú medailu, 
ktorá určite bude 
patriť medzi tie 
najcennejšie te-
nisové trofeje, 

ktoré dokázal vo svojej krátkej ka-
riére získať. 

Poradie MSR v tenise starších 
žiakov:
1. TK Baník Prievidza
2. 1.TC Humenné 
3. TK Slávia Agrofert STU Bratislava
4. TK Inter Bratislava
5. TK Dixon B.Bystrica
6. TK Tatran 2007 Prešov
7. TK Kúpele Piešťany
8. TC Slávia Trnava 

Po skončení každej tenisovej 
sezóny, ktorá trvá do konca septem-
bra sa vytvárajú rebríčky pre nasle-
dujúcu sezónu, ktoré vlastne dávajú 
obraz o tom ako hráči počas sezóny 
pracovali na sebe.

Tonka Fiľarská (1996), Janka 
Čobejová (1995) a Martin Senaj 
(1995) sa svojimi výkonmi v tomto 
roku dostali do TOP10, teda najlep-
ších desiatich hráčov na Slovensku.

S veľkou radosťou môžme skon-
štatovať, že máme v našom mes-
te troch takých hráčov, na ktorých 
môžeme byť hrdí, pretože svojimi 
výkonmi za relatívne veľmi krátke 
obdobie sa presadili v konkurencii 
najlepších hráčov Slovenska.

Z mládežníckeho tenisu

Žiačky športových tried 
6. a 7. ročníka pri ZŠ MLYN-
SKÁ Stropkov sa dňa 27. 9. 
2008 zúčastnili medzinárod-

ného volejbalového miniturnaja mlad-
ších žiačok O POHÁR BURMISTRA 
MESTA GORLIC.

V turnaji súťažili dve kategórie: 
1997 a mladšie (12 družstiev) a 1996 
(11 družstiev). Hralo sa na rozmerovo 
upravených ihriskách s počtom hrá-
čok tri (1997 a mladšie) a štyri (1996), 

ktoré boli rozdelené do dvoch skupín 
v každej kategórii. V skupinách prebie-
hali zápasy systémom každý s každým 
na čas 10. minút. Podľa umiestnenia 
v skupine sa ďalej hralo krížovým spô-
sobom a nakoniec o celkové umiestne-
nie v turnaji. 

Stropkovské volejbalistky skončili 
v kategórii 1997 a mladšie na 5. a 7 
mieste. Staršie dievčatá po výborných 
výkonoch získali 1. a 3. miesto. Najlep-
šou hráčkou turnaja vo svojej kategórii 
sa stala Klaudia Tabišová a najsympa-
tickejšou za družstvo Diana Gondeko-
vá. Obrázky z turnaja na: www.ekstrim.
gorlice.pl, www.zsmlynstrop.edu.sk.

Výsledky:
Kategória 1997 a mladšie:
Skupina A: Bobowa 2 – Mlynská 

A 20:14, Ekstrim Gorlice – Mlynská 
A 21:11, MZS Gorlice 1 – Mlynská A 
17:22, Sanok 1 – Mlynská A 13:23, 
Nowy Sacz 2 – Mlynská A 15:15.

Skupina B: Sanok 2 – Mlynská B 
15: 31, Wieliczka – Mlynská B 13:21, 
Nowy Sacz 1 – Mlynská B 21:18, MZS 
Gorlice 2 – Mlynská B 15:23, Bobowa 

1 – Mlynská B 22:15.
O 5. – 8. miesto: Nowy Sacz 2 – 

Stropkov B 12:23, Stropkov A – STS 
Nowy Sacz 1 14:16. O 7. miesto: 
 Mlynská A - STS Nowy Sacz 1 21:19. 
O 5. miesto: Mlynská B -Nowy Sacz 2 
17:14.

Celkové poradie: 1. MOS Wielicz-
ka, 2. MZS Gorlice 1, 3. Ekstrim Gorli-
ce, 5. Mlynská B, 7. Mlynská A. 

Zostavy: Mlynská A Stropkov – 
Marčišinová, Kočišová D, Vrábľová, 

Bochmáčová, Belinová F. Mlynská B 
Stropkov - Gondeková, Zálecká, Ko-
čišová Z., Polončáková. Tréner: Mgr. 
M. Haľko.

Kategória 1996:
Skupina A: UKS Debowiec 2 – 

Mlynská A 8:28, Ekstrim Gorlice 2 – 
Mlynská A 11:18, Przemysl 1 – Mlynská 
A 17:22, Sanok 1 – Mlynská A 14:26, 
MZS Gorlice – Mlynská A 12:22.

Skupina B: Przemysl 2 – Mlynská 
B 12:17, Sanok 2 – Mlynská B 12:21, 
Debowiec 1 – Mlynská B 8:26, Ekstrim 
Gorlice 1 – Mlynská B 17:15.

Semifinále: Mlynská A – Mlynská 
B 14:16. O 3. miesto: Mlynská A - Ek-
strim Gorlice 2 24:13. O 1. miesto: 
Mlynská B - Ekstrim Gorlice 1 15:14. 

Celkové poradie: 1. Mlynská B, 2. 
Ekstrim Gorlice 2, 3. Mlynská A.

Zostavy: Mlynská A Stropkov 
– Tabišová, Jobková, Andrejčáková, 
Rabská, Bochmačová M. Mlynská B 
Stropkov – Pariláková, Bzdiľová, Mar-
čišinová, Bochmáčová N., Mušinská, 
Belinová. Tréner: Mgr. P. Alexík.

-pa-

Najlepšie sa v Gorliciach darilo 
B-tímu starších žiačok Stropkova

Martin Senaj
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1. Dubnica 11 10 0 1 25:5 30
2. B. Bystrica 11 6 3 2 25:14 21
3. Ružomberok 11 6 1 4 23:12 19
4. AS Trenčín 11 6 1 4 21:14 19
5. Nitra 10 6 1 3 20:15 19
6. Trnava 10 5 3 2 14:9 18
7. Prešov 10 5 1 4 19:12 16
8. Slovan 9 5 1 3 17:15 16
9. Žilina 10 4 2 4 12:9 14
10. Michalovce 11 4 2 5 19:21 14
11. Košice 11 2 5 4 19:17 11
12. Inter 11 3 2 6 11:27 11
13. AAC Trenčín 11 2 3 6 9:22 9
14. Podbrezová 11 2 2 7 11:22 8
15. Stropkov 11 1 4 6 11:25 7
16. Bardejov 11 1 3 7 10:27 6

I. liga starší dorast

ŠPORT ŠPORT

Počasie si prostred-
níctvom dažďa poriad-
ne vystrelilo zo starších 
dorastencov MŠK Tesla 

Stropkov a 1. FC Tatran Prešov, pre-
tože v situácii, kedy sa počet kaluží 
na hracej ploche postupne vyrovná-
val počtu hráčov, si viac zábavy 
užili diváci na tribúne ako mladí 
futbalisti. Napriek tomuto kon-
štatovaniu boli lepším tímom 
v prvom polčase Prešovčania, 
ktorí sa z viacerých príležitostí 
dokázali gólovo presadiť v 28. 
min.. Stropkov mal najväčšiu 
príležitosť v 50. min., keď tech-
nický pokus O. Špilára obstreliť 
brankára Tatrana skončil tesne 
vedľa jeho pravej žrde. Zápas 
mladších dorastencov bol pre 
nespôsobilý terén preložený.

Starší dorast: 

Stropkov – Prešov 0:1 (0:1).
Zostava Stropkova: Jamroško-

vič (63. Petrovský) – Kaňuk, Teraz, 
Kovalčík, Jenčo, Haraščák (58. Ma-
rušák), Jakubčo, Kapišovský, Dolu-
tovský, Homoľa, Špilár.

     -im-

I. liga, starší dorast

Futbalistky ABC CVČ SIN Stropkov srdečne pozývajú všetkých 
futbalových fanúšikov na svoje majstrovské stretnutia v 1. lige žia-
čok a v Slovenskom pohári žien.

Odvetné stretnutie 1. kola Slovenského pohára vo futbale žien 
Stropkov – Humenné sa uskutoční v sobotu 11. 10. 2008 o 14.30 hod. 
na hlavnom ihrisku v Stropkove (v prípade nepriaznivého počasia na ihrisku 
v Tisinci). Stropkovčanky napriek prehre 0:2 v Humennom sa pokúsia zabo-
jovať o postup do ďalšieho kola a na základe svojej predvedenej hry chcú 
prezentovať ženský futbal pred Stropkovskými divákmi. 

Domáce stretnutie 1. ligy žiačok – skupina východ Stropkov – Žilina sa 
uskutoční v nedeľu 12. 10. 2008 o 12.00 hod. na ihrisku v Tisinci.

Slovenský pohár vo futbale 
žien v Stropkove

Mladý cyklista Norbert Petráš 
z Vislavy sa znova zúčastnil na už 
poslednej časti SP kde tentoraz us-
pel na časovke s dĺžkou trate 11 km 
do kopca na peknom 14. mieste a na 
kritériu, t.j. dlhá trať s dĺžkou 23 km 
obsadil 16 miesto, čo bolo tentoraz 
oveľa lepšie aj pri náročnej trati kto-
rá ich neminula. Zároveň sa chcem 
ja ako otec ale aj v mene Norberta 
z celého srdca poďakovať našim 
sponzorom ktorí nám veľmi radi po-

mohli a mali pre nás chvíľku svojho 
času a hlavne pochopenia pre mla-
dého športovca. A sú to: klub ŠK-
BOKŠA a jeho predseda M. Bujdoš, 
náš mechanik p. Bedruň, firma Ko-
vorob, osobná šoférka p. Baranová, 
p. Varga a samozrejme všetci tí čo 
nás psychicky podporovali a držali 
nám palce. Verím, že aj naďalej sa 
nám nebudú ľudia obracať chrbtom. 
Im všetkým patrí naozaj jedno veľké 
ĎAKUJEM.       Jozef Petráš

Ďalšia účasť na slovenskom pohári

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že OOFZ vo Svid-

níku má novú webovú stránku www.
futbaloofz.sk.

2. Oznamuje, že kluby si budú 
môcť stiahnuť aktuálnu úradnú sprá-
vu z www.futbaloofz.sk najneskôr 
v sobotu, kde si budú môcť odkon-
trolovať pred najbližším kolom, ktorí 
hráči sú v treste. 

3. Upozorňuje kluby na povin-
nosť nahlasovať štatistický servis zo 
stretnutí redakcii týždenníka Spek-
trum na telefónne čísla 0915 087 707 
alebo 0904 063 565.

4. Žiada FO, aby čitateľne vypi-
sovali zápis o stretnutí.

5. Oznamuje R a DZ pôsobiacim 
v súťažiach VsFZ, že Rozpis VsFZ 
na sezónu 2008/2009 si môžu zakú-
piť u sekretára OOFZ. 

Úradná správa č. 10 zo dňa 2. októbra 2008
ŠTK OOFZ:
1. Schvália priebeh a výsledky 

stretnutia 7. kola, I. triedy, dospelí, 7. 
kola II. triedy dospelí, 7. kola I. triedy, 
dorast a 3. kola I. triedy, žiaci.

2. Oprava ÚS č. 9 z 25. septem-
bra 2008, bod 2:

II. trieda, dospelí: V. Orlík – La-
domirová 3:0 kont., podľa SP čl. 100 
d) - – inzultácia R hráčom hostí – ŠTK 
odpočíta FO Ladomirová po skončení 
súťažného ročníka 2008/2009 3 body.

3. Nariaďuje tieto zmeny termí-
nov a ÚHČ:

I. trieda, žiaci, 4. kolo: Mestis-
ko - Stročín, stretnutie sa odohrá 4. 
10. 2008 o 10.00 v Stročíne, v jarnej 
časti sa stretnutie odohrá v Mestisku, 
vzájomná dohoda klubov.

I. trieda, žiaci, 4.kolo: N. Kelča – 
Miňovce, stretnutie sa odohrá v ná-

hradnom termíne, vzájomná dohoda 
klubov.

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Baňa Martina 

Gondeka, č. RP 741105, zastavením 
činnosti na 3 stretnutia nepodmie-
nečne od 2. 10. 2008, podľa P1/3b, 
poplatok 250,-Sk. 

2. Ukladá FO N. Kelča vyplatiť 
náležitosti zo stretnutia N. Kelča – 
Mestisko R Štefanovi Cupákovi do 8. 
10. 2008. Doklad o úhrade predložiť 
na sekretariát OOFZ. 

KR a D OOFZ:
1. Predvoláva na svoje zasadnutie 

9. 10. 2008 o 16.30 DZ M. Pirucha. 
2. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 9. kolo, 12. 

10. 2008 o 14.30 hod.:
Lomné – Sitníky (Noga, Cupák, 

Halaj - Piruch), Hrabovčík – Stročín 

(Šugár, Červeňák, Bučko - Palička), 
N. Olšava – Okrúhle (Krivka, Sucha-
nič, Hric - Burcák), N. Kelča – Gribov 
(Preksta, Olčák, Staško - Buzga), 
Tisinec – Lúčka (Beľak, Čakurdová, 
Hrušč – Micheľ), Miňovce – Mestisko 
(Halčík, Kosár, Onder - Novický).

I. trieda, dorast - 9. kolo, 12. 
10. 2008 o 12.15 hod.:

Lomné – Sitníky (Cupák, Noga, 
Halaj - Piruch), Kalnište – Okrúhle 
(11. október, 14.30 hod. Preksta).

I. trieda, žiaci - 5. kolo, 11. 10. 
2008 o 10.00 hod.:

Miňovce – Kuková (Halaj), Kal-
nište - N. Kelča (12.45 hod., Preksta), 
Breznica – Lúčka (Brendza), Stročín 
– Ladomirová (Suchanič), Radoma 
– Mestisko (14.30 hod., Červeňák), 
Okrúhle – Tisinec (Olčák).

OOFZ Svidník

Obecný športový 
klub Miňovce odštarto-
val svoju druhú sezónu 
v stolnotenisovej ex-
tralige žien na domá-

cej palubovke proti nováčikovi OŠK 
Bziny. Papierovými favoritkami boli 
domáce hráčky, no skutočnosť, že 
sa súperky navzájom nepoznali dá-
vala duelu náboj športového očaká-
vania a napätia. Po prvej prehranej 
štvorhre však Miňovčanky prekva-
penie nepripustili a po víťazstve 9:1 
si pripísali na konto prvé víťazstvo. 
„Proti nováčikovi súťaže sme si 
verili a preto sme chceli bodovať 

naplno. Hráčky boli dobre pri-
pravené a s výnimkou štvorhry, 
ktorú sme v piatom sete prehrali 
na trinásť, podali spoľahlivé vý-
kony. Dievčatá sa za stolmi po-
stupne uvoľnili a pripísali si na 
konto hladké víťazstvo,“ hodnotil 
manažér OŠK Miňovce Ladislav 
Jurko. 

Druhým súperom Miňoviec v pr-
vom dvojkole bol ŠKST Ružombe-
rok, ktorý si urobil chuť dopoludňaj-

ším víťazstvom 6:4 na pôde Valalík. 
Ružomberčanky skončili v minu-
lej sezóne na konečnom druhom 
mieste a v posilnenej zostave chcú 
rovnako vysoko kráčať aj v tomto 
ročníku. Vyrovnané stretnutie s Mi-
ňovcami nakoniec rozhodli v kon-
covkách štvorhier. „Sklamaný som 
z našich štvorhier, pretože pred 
rokom sa nám štvorhry darili. 
Z prvých ôsmich sme sedem vy-
hrali, ale dnes sme obidve štvor-
hry prehrali v piatom sete. Škoda 
je aj zápasu Gumáňovej s najlep-
šou hráčkou Ružomberka Škul-
tétyovou, keď už viedla 2:0, ale 

nakoniec pre-
hrala 2:3. Bol 
to tretí zápas 
celého stret-
nutia a po-
kiaľ by uspe-
la, mohla byť 
mierna výho-
da na našej 
strane. Hoci 
sme v prvom 
kole nechceli 
prehrať ani 
v jednom zá-
pase, diev-

čatám nemôžem nič vyčítať, 
pretože hrali dobre a odovzdali 
zo seba všetko, čo bolo v ich si-
lách,“ zdôraznil L. Jurko.

Výsledky 1. kola: OŠK Miňov-
ce – OŠK Bziny 9:1, body: E. Jur-
ková 3, Gumáňová 3, Ľ. Jurková 2, 
Mihaľovová 1.

OŠK Miňovce – ŠKST Ružom-
berok 4:6, body: E. Jurková 2, Gu-
maňová 1, Mihaľovová 1. 

-im-

Miňovce s polovičnou bilanciou

TJ Sokol Torysa - 
STMK Stropkov 9:9

V úvodnom stret-
nutí nového súťažného 
ročníka stolnotenisovej 

IV. ligy mužov, skupiny šarišsko-du-
kelskej, cestovali stolní tenisti Strop-
kova do Torysy. Po sľubnom začiat-

ku, keď vyhrali obidve štvorhry prišiel 
útlm a „šnúra“ domácich, ktorí vyhrali 
šesť zápasov za sebou. Stropkovča-
nia však neustále doťahovali a stret-
nutie nakoniec skončilo spravodlivou 
deľbou bodov.

Body Stropkova: Stolárik 3,5, 
Malina 2,5, Kočiš a Bunda po 1,5

Spoza zelených stolov
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I. trieda
Lúčka - Nová Kelča 6:0 (2:0)
Ani tabuľkové postavenie oboch 

mužstiev nič neubralo na kráse 
a slušnosti zápasu. Hostia v okliešte-
nej zostave odo-
lávali domácim do 
30. min. Domáci, 
aj keď na pod-
močenom teréne, 
ukázali divákom 
pekné kombinač-
né akcie, na konci 
ktorých boli ešte 
krajšie góly. Vý-
sledok rozdielom 
triedy nasved-
čoval rozloženiu 
síl na ihrisku, ale 
u hostí treba oce-
niť snahu a chuť 
hrať futbal. 

ŽK: D. Partila 
- Telepun

Góly: Ľ. Tkáč 
3, Kmec, Lajčin, 
R. Hvišč.

Gribov - N. Olšava 5:0 (1:0)
Po nevydarenom zápase 

v Hrabovčíku sa domáci chceli 
„kermešovskému“ publiku od-
vďačiť dobrým výkonom. Hoci 
súper nekládol väčší odpor, 
úvodný gól stretnutia prišiel až 
v 38. min., keď po rohovom kope 
zaznamenal gól po dorážke Ja-
cečko. V druhom polčase prišli 

chvíle nestarnúceho, rýchlonohého 
Milana Bučka, ktorý po individuál-
nych akciách z krídelných priestorov 
strelil tri utešené góly. Domáci ovlá-
dli hru a v závere zápasu prikrášlili 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
výsledok po technickej strele Teraza. 
Negatívom zápasu bolo vylúčenie 
hosťujúceho Prokopoviča za nešpor-
tové správanie. 

ŽK: 0 – Michrina, Kulík
ČK: Prokopovič 
Góly: Milan 

Bučko 3, Teraz, D. 
Jacečko

Stročín - Lomné 
1:3 (1:2)

Hostia sa ujali 
vedenia už v 5. min. 
stretnutia a krátko 
na to zazname-
nali aj druhý gól. 
Domáci ešte do 
polčasu znížili z pe-
nalty, nariadenej po 
ruke v 16-tke hostí. 
V druhom polčase 
mal Stročín šancu 
na vyrovnanie, ale 
evidentnú penaltu 
rozhodca neodpís-
kal a z následného 

protiútoku hostia stanovili konečný 
výsledok. 

Mestisko – Tisinec 2:1 (0:0)
V stretnutí dvoch vyrovnaných 

mužstiev mali viac z hry domáci, ale 
aj napriek dobrým výkonom bran-
károv sa skóre v prvom polčase 
nemenilo. V druhom polčase uro-
bili domáci zopár zmien v zostave 
s cieľom plného bodového zisku, ale 
boli to hostia, ktorí prekvapili obranu 
Mestiska a viedli 0:1. Gólmi Slávika 
a Goriščáka však napokon dotiahli 
zápas do víťazného konca. 

Góly: Slávik, Goriščák - Slivka

Sitníky – Miňovce 3:1 (2:0) 
Domáci zatlačili súpera od úvodu 

na vlastnú polovicu, čoho výsledkom 
bol úvodný gól v 5. min. Po tomto 
góle sa hralo striedavo na oboch 
stranách. Boli to však opäť do-
máci, ktorí po rýchlom protiúto-
ku zvýšili na polčasových 2:0. 
V druhej časti hry Sitníčania po-
istili víťazstvo gólom P. Ľuberdu. 

I. trieda - dospelí
1. Miňovce 8 7 0 1 33:10 21
2. Hrabovčík 8 6 0 2 35:15 18 
3. Sitníky 8 5 2 1 22:11 17 
4. Gribov 7 5 1 1 23:10 16 
5. Mestisko 8 5 1 2 18:16 16
6. Lomné 8 4 1 3 21:13 13 
7. Tisinec 8 2 2 4 20:18 8
8. Lúčka 7 2 1 4 14:14 7 
9. Okrúhle 8 2 1 5 13:20 7 
10.N. Olšava 8 2 1 5 17:27 7 
11. Stročín 8 1 2 5 12:20 5 
12. N. Kelča 8 0 0 8 2:56 0

Tento moment ich uspokojil a hostia 
z priameho kopu znížili. Obojstrenne 
kvalitné stretnutie sledovalo zhruba 
100 divákov, ktorí si určite prišli na 
svoje. 

Góly: V. Ľuberda, P. Ľuberda, 
Skysľak – Bučko. 

Okrúhle Hrabovčík 1:4 (0:2)
V nepriaznivom počasí boli hos-

tia aktívnejší a mali viac z hry. Hra-
bovčík viedol už 4:0, domáci znižo-
vali a v závere stretnutia. 

Najlepší strelci I. triedy, dospe-
lých po 7. kolách

1. – 2. Peter Skysľak (Tisinec), 
Marián Medvec (Miňovce) – 9 gólov,

3. Alexander Tyč (Hrabovčík) – 7 
gólov, 

4. – 5. Pavol Bučko (Miňovce), 
Róbert Ľuberda (Sitníky) – 6 gólov,

6. – 9. Peter Goriščák (Mestis-
ko), Martin Senaj (Nižná Olšava), 
Ladislav Teraz (Gribov), Marián Mer-
geščík (Stročín) – 5 gólov, 

10. – 17. Tomáš Prokopovič (Niž-
ná Olšava), Marcel Kaščák (Gribov), 
Marek Cap (Lomné), Jozef Bodnár 
(Miňovce), Lukáš Hec (Okrúhle), 
Tomáš Skysľak (Sitníky), Marián Mu-
šinský (Lomné), Lukáš Mojsej (Mi-
ňovce) – 4 góly.

Dorast
Okrúhle – Breznica 3:4 (2:4)

Žiaci: 
Lúčka – Kalnište 4:0 (4:0)

Góly: Lendacký 3, Mašlej

Kuková – Nižná Olšava
(hostia nepricestovali)

Kuková – Gribov 8:3 (3:1)
Góly: Bakaľár 3, Havrila a Har-

čarik po 2, Cina - 3

I. trieda - dorast
1. Lomné 4 2 1 1 6:6 7 
2. Gribov 4 2 1 1 6:11 7 
3. Sitníky 3 2 0 1 12:5 6 
4. Okrúhle 5 2 0 3 13:17 6 
5. Breznica 4 2  0 2 7:11 6
6. Kuková 3 1 0 2 9:5 3 
7. Kalnište 3 1 0 2 9:7 3

Kam za futbalom?
III. liga (dospelí) - 12. kolo, 

12. 10. 2008 o 14.30 hod.:
Giraltovce – V. Šariš (Firkaľ, Go-

nos, Mišková, Kéda), Stropkov – Sp. 
Podhradie (Kotrady, Hepka, Kolesár, 
Dzido), 10.30 hod. Krásna – Svidník 
(Onofrej, Zubka, Michalík, Josay).

IV. liga SEVER (dospelí) - 
12. kolo, 12. 10. 2008 o 14.30 hod.:

N. Šebastová – Breznica (Ma-
ličký, Pokrivčáková, Paciga, Tim-
ko), Fintice – Kračúnovce (Šivec, 
Bogdan, Kočiš, Gavalier).

V. liga SV (dospelí) - 10. kolo, 
12. 10. 2008 o 14.30 hod.:

Kuková – Sačurov (Čiernik, 
Kandráč, Treščák, Ferenc), Pakos-
tov – Kalnište (Roka, Počatko, Pika, 
Tóth).

II. LS/M/Ž Sever - 10. kolo, 
11. 10. 2008 o 9.00 a 10.45 hod.:

Prešov „B“ – Giraltovce (Béreš, 
Tomeček), Kežmarok – Kračúnovce 
(Pokrivčáková, Vaľko), 12.10 o 10.45 
a 9.00 hod. Stropkov „B“ Vranov 
(Perát, Goč), 9.10. o 13.00 a 14.45 
hod. Svidník – St. Ľubovňa (Čonka, 
Leferovič).

I. LS/M/ŽV - 11. kolo, 
11. 10. 2008 o 10.00 a 12.00 hod.:

 Stropkov – Lok. Košice (Homo-
ľa, E. Kočiš, Maruščák).

Liga žiačok – východ - 6. kolo, 
12. 10. 2008 o 14.30 hod.:

Trebišov – Selce (Pustaiová), 
v Tisinci Stropkov – Žilina (Jan-
cura).

Rodáčka zo Stročína Ingrid Petnuchová (Vančišinová), tradičná účast-
níčka „Stropkovskej 20-ky“, dosiahla na MMM v Košiciach časom 2:48,23 
historický 6. najlepší výsledok v histórii slovenských maratóncov v kategórii 
žien a za víťazkou z Kene Selinou Chelimovou zaostala 14 minút. Jej výkon 
zvýrazňuje aj to, že bol dosiahnutý v silnom vetre, ktorý miestami dosahoval 
až 8m/s.

V mene klubu bežcov zo Stropkova jej blahoželáme k dosiahnutému vý-
sledku.

Ingrid Petnuchová majsterkou 
Slovenska v maratóne

III. liga
Svidník – Bardejov 

2:1 (1:1)
Domáci nechceli 

proti favoritovi stretnutia 
otvoriť hru a preto stavili na pozor-
nú obranu s precíznym vykrývaním 
priestoru. Bardejov však potvrdzoval 
svoje postavenie v tabuľke dobrou 
kombinačnou hrou, pričom vedenia 
sa ujal v 27. min. po priamom kope 
Kuhajdíka. Svidník vyrovnal v 37. 
min., keď v sieti skončila tečovaná 
strela J. Belláka. Po zmene strán 
hostia pridali v ofenzívnom snaže-
ní, získali si územnú prevahu, no 
M. Bellák poslal loptu z pokutového 
kopu nariadeného po faule na Bučka 
vedľa brány. Odmenou pre domá-
cich za poctivý výkon bola 91. min.. 
Po rýchlom autovom vhadzovaní sa 
pred Molčanom ocitol Cenker, ktorý 
opäť potvrdil svoj mimoriadny zakon-
čovateľský talent. 

Góly: 37. J. Bellák, 91. Cenker – 
27. Kuhajdík. 

ŽK: Soušek, Vyravec.
Rozhodoval Mišenčík.
Zostava Svidníka: Hvozda – 

Kočiš, Matvej, Harakaľ, Vyravec, 
Jusko, Adamišin, Cenker, Jusko, 
Bellák, Fečanin 

Zostava Bardejova: Molčan – 
Hanuščák, Kerbčár, Koscelník, Ada-
mišin, Carasec (49. Bellák), Kendra, 
Luščák (80. Kundra), Kuhajdík, Buč-
ko, Pisarík (49. Kozák.) 

Hlas trénera: Pavel Piršč (FK 
Drustav Svidník): „Musím priznať, 
že Bardejov bol kombinačne lepší 
a mal územnú prevahu, no chlapci 
príkladne bojovali, čím sa chceli re-
habilitovať za pohárovú prehru so 
Sninou. Odmenou nám bola skutoč-
nosť, že sa na našu stranu priklonilo 
aj šťastie, keď náš prvý gól padol 
po tečovanej strele, v druhom pol-
čase súper nepremenil pokutový kop 
a rozhodujúci presný zásah sme za-
znamenali v nadstavenom čase.“

-im-

Dorast: Okrúhle - Breznica
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Stropkov - Giraltovce 0:0 1. Moldava 11 10 0 1 33:2 30
2. Bardejov 11 9 0 2 20:7 27
3. Lokomotíva 11 6 2 3 24:11 20
4. Sp. Podhradie 11 6 1 4 22:18 19
5. Svidník 11 6 1 4 17:13 19
6. Giraltovce 11 6 1 4 15:11 19
7. Krásna 11 6 0 5 11:15 18
8. Vysoké Tatry 11 5 1 5 15:14 16
9. Nižný Hrušov 11 4 3 4 17:14 15
10. Barca 11 5 0 6 13:14 15
11. Sabinov 11 4 3 4 11:17 15
12. Veľký Šariš 11 4 2 5 10:15 14
13. Sobrance 11 3 2 6 11:23 11
14. Topoľany 11 2 2 7 14:23 8
15. Stropkov 11 1 2 8 9:18 5
16. Šaca-Brekov 11 0 2 9 8:35 2

III. liga

Stropkov sa od 
úvodu snažil pre-
sadiť aktívnou hrou 
a odmenou mu boli 
dve príležitosti v 21. 
min.. Najskôr však 
Štefaník vytiahol 
spod brvna strelu 

Medveca, po následnom rohu zneš-
kodnil nepríjemnú delovku Gonosa 
a Pavlíkova dorážka z uhla zatre-
potala iba bočnou sieťou. Giraltovce 
vážnejšie pohrozili v 34. min., kedy 
po centri Digoňa minul cieľ v sklze 
Blaško a o tri minúty nedosiahli na 

loptu Uhrín s Vojtom. Úvod druhého 
polčasu sa niesol v nevýraznom du-
chu, no od 66. min. sa už diváci na 
tribúne nudiť nemohli. Ako prvý mal 
možnosť na zmenu skóre Reiter, ale 
tiesnený nedokázal Medvecovu pri-
hrávku zasunúť do prázdnej brány. 
V 67. min. si obidvaja pozície vyme-
nili, lenže Štefaník súboj s Medve-
com vyhral. Brankár hostí sa musel 
mať na pozore aj v 75. min., kedy ho 
hlavičkou nad bránu natiahol Fečko. 
Už o minútu centroval Vatraľ, na dru-
hej žrdi si počkal Reiter, ale Štefaník 
sa stihol presunúť a lopta zakotvila 

v jeho náručí. Reiter pokračoval 
v pokúšaní streleckého šťastia 
ďalej, no jeho hlavička skončila 
v 79. min. vedľa brány a v 82. 
min. si jeho ďalší pokus postrážil 
brankár Slovana. 

Zostava Stropkova: Biroš – 
Vatraľ, Zápotocký, Medvec, Pav-
lík, Gonos, Vachaľ (63. Fečko), 
Vatraľ, Krochta, Reiter, Paňko. 

Zostava Giraltoviec: Šte-
faník – P. Partila, Hudák, Mižák, 
Varga, Dubecký, Digoň, E. Par-
tila (88. Mitaľ), Blaško (78. Puhák), 
Vojta, Uhrín.      -im-

Ostatné výsledky:
Nižný Hrušov - Vysoké Tatry 3:1, 

Topoľany - Sabinov 1:1, Barca - Mol-
dava 0:2, Šaca-Brekov - Veľký Šariš 
1:2, Spišské Podhradie - Krásna 2:0. 
Lokomotíva - Sobrance 3:0MŠK Tesla Stropkov neprekonal 

streleckú kómu a výsledkovú mizériu ani 
proti MFK Slovan Giraltovce. Zverenci 
trénera Alojza Lehockého sa chceli od 
prvých minút presadiť aktívnou hrou, 
no keď sa dvakrát dostali k zakonče-
niu, brankár súpera P. Štefaník svoj 
tím podržal. Úvod druhého polčasu sa 
niesol v znamení situácie, v akej sa 
obidva tímy nachádzajú. Stropkovča-
nia hľadali kľúč k bráne súpera, ale do 
66. min. chýbala ich hre väčšia pruž-
nosť. Záver stretnutia sa však hral už 

podľa iných nôt. Domáci preniesli hru 
do krídelného priestoru, čo im vynieslo 
hneď niekoľko príležitostí volajúcich po 
góle, ale radosť z presného zásahu im 

dopriata nebola. „Plakať nám v tejto 
chvíli určite nepomôže. Musíme ísť 
krok za krokom ďalej a trpezlivou 
prácou pomaly dvíhať úroveň hry 
nahor. Náznaky zlepšenia v našom 
výkone sú, ale psychická bariéra 
nás zatiaľ k lepšiemu výsledku opäť 
nepustila. Futbal prináša aj takéto 
situácie a pokiaľ by sme spanikárili, 
resp. nezachovali chladnejšie hlavy, 
mohlo by to byť s nami ešte horšie. 
Budem sa opakovať, náznaky v hre 
sú, len musíme ďalej kráčať krôčik 

po krôčiku, pretože raz sa to zlomiť 
musí,“ konštatoval tréner MŠK Tesla 
Stropkov Alojz Lehocký.

MFK Slovan Giraltovce pricesto-

val do Stropkova s cieľom neprehrať 
a preto bol tábor hostí s konečným 
výsledkom spokojný. Giraltovce sa už 
v minulej sezóne zaradili medzi lep-
šie tímy v najvyššej regionálnej súťaži 
a aktuálnymi výsledkami naznačujú, že 

ústup z pozícií neplánujú. Hoci sa hos-
tia po zmene strán nechali zatlačiť na 
vlastnú polovicu, zodpovedným prístu-
pom podporeným výborným výkonom 
P. Štefaníka pritiahli šťastenu a ďalší 
plusový bod na svoju stranu. „V prvom 
rade chcem povedať, že do Strop-
kova sme prišli s cieľom neprehrať. 
Keďže pred zápasom sme bod brali, 
prispôsobili sme tomu tiež taktiku 
a preto sme vychádzali sme zo za-

A. Lehocký: Raz sa to musí zlomiť
bezpečenej obrany, ktorá bola pre 
nás prioritou. V prvom polčase sme 
sa dostali aj k dvom príležitostiam, 
pričom si myslím, že situácia po 
stiahnutí Blaška zaváňala pokuto-

vým kopom. Po zmene strán sme sa 
už trošku obávali o výsledok a z toho 
dôvodu sme sa do ofenzívy príliš ne-
hrnuli. Stropkov sa prepracoval k op-
tickej prevahe s niekoľkými šancami, 
no podržal nás brankár a mali sme 
i trošku potrebného šťastia. S bo-
dom sme spokojní, lebo sme si splni-
li naše predzápasové predsavzatia,“ 
hodnotil hrajúci tréner MFK Slovan Gi-
raltovce Ľubomír Puhák.                 -im-

Brankár a kapitán MFK Slovan 
Giraltovce Peter Štefaník sa na ne-
dostatok práce na štadióne MŠK 
Tesla Stropkov sťažovať nemohol. 
V prvom polčase najskôr vytiahol 
spod brvna strelu L. Medveca a po 
následnom rohovom kope zneškod-
nil aj nepríjemnú delovku R. Gonosa. 
Po zmene strán si musel dať pozor 
na pokusy L. Medveca s Ľ. Reiterom, 
pričom M. Fečko ho natiahol hlavič-
kou nasmerovanou tesne nad brvno 
a pri šanci Ľ. Reitera mu pomohlo 
kusisko šťastia, pretože domáci stre-
lec tiesnený minul z päťky prázdnu 
bránu. Čisté konto v Stropkove je 
pre P. Štefaníka už štvrtým v poradí. 
„Najviac starostí mi narobila stre-
la R. Gonosa v prvom polčase. Pri 

pokuse L. Medveca som zasiahol 
reflexívne, no loptu som celý čas 
videl. R. Gonos však strieľal cez 
hradbu tiel a ani na chvíľu som si 
nemohol byť istý, či ju niekto pre-
do mnou nezblokuje. Do každého 
duelu nastupujem s cieľom nein-
kasovať, pretože ako sa hovorí, 
pokiaľ nedostanem gól, nemôže-
me prehrať. Zatiaľ mi to vychádza 
a iba dúfam, že rovnako sa mi bude 
dariť aj v ďalších stretnutiach,“ 
dodal s úsmevom P. Štefaník. 

V prvom polčase si obaja súpe-
ri vymenili po dve príležitosti. Hoci 
Stropkovčania chceli do svojho sú-
pera búšiť, s pribúdajúcimi minútami 
ich obrátky klesali. Po zmene strán 
sa hostia sústredili ešte viac na po-

zornú defenzívu a Stropkovu chvíľu 
trvalo, pokiaľ naplno roztočil strelec-
ký kolotoč v pokutovom území Slo-
vana. Od 66. min. mali domáci via-
cero výborných príležitostí, no recept 
na obranný val súpera na čele s P. 
Štefaníkom nenašli. „V Stropkove 
sme stavili na rovnakú taktiku ako 
v Krásnej, kde sme sa zamerali na 

pozornú defenzívu, z ktorej sme 
chceli cez P. Uhrína vyrážať do 
rýchlych brejkov. Predpokladali 
sme, že to bude ťažký zápas a pre-
to chcem pochváliť celý kolektív, 
lebo chlapci išli celý čas naplno,“ 
zdôraznil kapitán Giraltoviec P. Šte-
faník. 

Imrich Makó

P. Štefaník: Pokiaľ nedostanem gól, nemôžeme prehrať

Futbal je marketingovo dynamic-
ký produkt, ktorý momentálne zažíva 
po celom svete nový boom. Keďže 
najväčší podiel na predaji futbalu 
majú média, rozhodol sa týždenník 
Spektrum zapojiť do propagácie 
MŠK Tesla Stropkov aj internet a od 

pondelka je v prevádzke webová 
stránka www.mskstropkov.espek-
trum.sk, kde fanúšikovia nájdu ak-
tuálne výsledky, rozhovory, program 
mužstiev a po spustení fotogalérie aj 
fotodokumentáciu zápasov.

        -im-

MŠK Tesla Stropkov má vlastnú webovú stránku
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Vranovská nemocnica n.o. pracovisko Stropkov oznamuje ordinačné 
hodiny LSPP pre dospelých, deti a dorast a stomatologickú LSPP od 
1. 9. 2008 nasledovne:
LSPP pre dospelých

pondelok až piatok - 15.30 hod. - 7.30 hod.
sobota, nedeľa, sviatky - 7.30 hod. - 7.30 hod.

v priestoroch LSPP pre dospelých Vranovská nemocnica n.o., 
pracovisko Nemocnica Stropkov.
LSPP pre deti a dorast

pondelok až piatok - 15.30 hod. - 7.30 hod. formou príslužby
sobota, nedeľa, sviatky - 7.30 hod. - 14.00 hod.
                a 14.00 hod. - 7.30 hod. formou príslužby

v ambulancii pediatrickej LSPP v priestoroch novej budovy na 
1. poschodí Vranovskej nemocnice n.o., pracovisko Stropkov
LSPP stomatologická

sobota, nedeľa, sviatky – 8.00 hod. - 11.00 hod.
v priestoroch LSPP stomatologická na 1. poschodí (budova jedálne) 
Vranovskej nemocnice n.o., pracovisko Nemocnica Stropkov.

Ing. Norbert Schellong, výkonný riaditeľ Vranovská nemocnica n.o.

Ordinačné hodiny
lekárskej služby prvej pomoci

Územný spolok SČK vo Svidníku oznamuje bezpríspevkovým 
darcom krvi, ako aj širokej verejnosti, že pri príležitosti a na počesť 
64. výročia Karpatsko-dukelskej operácie, organizuje v spolupráci 
s HTO Nemocnice arm. gen. L. Svobodu mimoriadny odber krvi.

Akcia nazvaná „DUKLIANSKA KVAPKA KRVI“ – dobrovoľ-
né darovanie krvi - sa uskutoční v dňoch 7., 8. a 9. októbra 2008 na HTO 
v Nemocnici arm. gen. L. Svobodu vo Svidníku so začiatkom odberu vždy 
o 6.00 hod. ráno a potrvá do 9.00 hod.

Veríme, že do akcie sa ako aj v minulých dvoch ročníkoch zapoja BDK 
ako aj prvodarcovia spomedzi študentov stredných škôl a učilíšť zo Svidníka, 
Stropkova a Giraltoviec, ale aj ostatní občania, ktorí dovŕšili 18 rokov a môžu 
krv darovať.

Územný spolok SČK vo Svidníku pripravuje pre všetkých BDK, ktorí sa 
do uvedenej akcie Duklianska kvapka krvi zapoja a darujú 7. – 9. októbra krv, 
darček, ktorý im bude tento pekný a humánny akt dlho pripomínať.

Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

III. ROČNÍK DUKLIANSKEJ KVAPKY KRVI
7.-9. októbra 2008 Okresný výbor Slovenského zväzu záhradkárov oznamuje členom zá-

kladných organizácií CHOTČANKA, ŠČOB a ich rodinným príslušníkom, že 
dňa 18. októbra 2008 (sobota) sa uskutoční tematický zájazd do Poľskej 
republiky spojený s nákupom na trhovisku a vo veľkých nákupných reťaz-
coch v Krosne.

Program zájazdu:
7.00 hod. Odchod autobusu zo Stropkova od Pizzerie
7.15 hod. Odchod autobusu zo Svidníka
8.30 hod. – 12.00 hod. Nákupy v Krosne
13.00 hod. - 15.00 hod. Exkurzia záhradkárskych služieb

Cena zájazdu: 110,- Sk/osoba
Záujemcovia o tematický zájazd sa môžu nahlásiť do 12. októbra 2008 

u pána Jozefa Korekáča, telefón číslo 742 3503 po 19.00 hod. alebo osobne 
vrátane poplatku.             Okresný výbor SZZ

Zájazd záhradkárov do Poľska

Milé deti,
Mestská knižnica v Stropkove vypisuje pre vás súťaž

O najkrajšie leporelo
Podmienky súťaže:
Vek: 6 – 11 rokov
Téma leporela: ľubovoľná (môžu ťa inšpirovať aj leporelá, ktoré sa nachá-
dzajú v knižnici)
Počet strán: minimálne 5 strán
Veľkosť leporela: ľubovoľná, obrázky musia byť kreslené vlastnoručne 
a môžete ich doplniť veršom z vlastnej tvorby
Termín odovzdania: 24. októbra 2008

Vyhodnotenie súťaže, spojené s výstavkou súťažných prác sa uskutoční 
29. októbra 2008 o 14.00 hod. v priestoroch mestskej knižnice. Výhercovia 
budú odmenení vecnými cenami.

Bližšie informácie vám poskytnú pracovníci MsK na t.č.742 2238, alebo 
na emailovej adrese: msk.stropkov@stonline.sk

Základná škola Konštantínova 1751/64 v Stropkove oznamuje širokej ve-
rejnosti, že krytá plaváreň začína svoju prevádzku od 30. 9. 2008 (utorok).

Kolektív zamestnancov krytej plavárne sa teší na Vašu návštevu a praje 
Vám príjemné chvíle strávené v našom zariadení.

Otváracie hodiny krytej plavárne pre verejnosť

Pondelok sanitárny deň
Utorok – Piatok 16.30 hod. – 21.00 hod.
Sobota – Nedeľa 15.00 hod. – 21.00 hod.

Krytá plaváreň otvorená od utorka

Zmena stránkových hodín na Odbore poriadkovej polície, oddelení do-
kladov, vysunuté pracovisko v Stropkove (vodičské preukazy, občianske pre-
ukazy a cestovné doklady):
Pondelok 7.30 - 12.00 hod., 13.00 - 15.00 hod.
Utorok 7.30 - 12.00 hod., 13.00 - 15.00 hod.
Streda 7.30 - 12.00 hod., 13.00 - 17.30 hod.
Štvrtok nestránkový deň
Piatok 7.00 - 12.00 hod. 

Stránkové hodiny na Okresnom dopravnom inšpektoráte v Stropkove:
Pondelok 7.30 - 12.00 hod., 13.00 - 15.00 hod.
Utorok nestránkový deň
Streda 7.30 - 12.00 hod., 13.00 - 17.30 hod.
Štvrtok nestránkový deň
Piatok 7.00 - 12.00 hod. 

V obzvlášť naliehavých prípadoch stránku vybavíme aj mimo stránko-
vých hodín.

Zmena stránkových hodín 
na oddelení dokladov

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  41. 2008 6.10.- 12.10. ————— ————— ————— ————— —————
  42. 2008 ————— —————     13.10. - 19.10. ————— ————— —————
  43. 2008 ————— ————— —————     20.10. - 26.10. ————— —————
  44. 2008 27.10. - 2.11. ————— ————— ————— ————— —————
  45. 2008 ————— ————— ————— ————— 3.11. - 9.11. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov Zaujíma Vás naša nová 
mena euro a chcete sa o nej 
dozvedieť viac? Tak príďte na 
stretnutie s Euromobilom 17. ok-
tóbra od 15.00 – 17.00 hod. na 
Námestie SNP, na ktorom sa 
dozviete všetko dôležité o eure 
a budete sa môcť zapojiť do sú-
ťaží o zaujímavé euro ceny.

Euro. Silná mena do 
každej peňaženky!


